
وقتی سلبریتی  جای کارشناس می نشیندتوسعه هوشمند روستاها
    محمدعلی الستی، جامعه شناس ارتباطات: 

مرز میان تخصص و شهرت از بین رفته است و با پدیده جایگزینی شخصیت متخصص با چهره مشهور مواجه هستیم
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سریال های رمضانی 
ح با چهره های مطر

 تلویزیون با اعلام سریال های رمضانی خود
  از آمادگی برای ماه مبارک و عید نوروز خبر داده است
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فتنه »ونس« در قفقاز
لان جعلی برای ضربه زدن به منافع ایران است  دستور کار معاون رئیس جمهور آمریکا در قفقاز جنوبی،تثبیت دا

»دودمان« 
سیاه پهلوی

شگفتانه 
صنعت فولاد

   نگاهی به برنامه »دودمان« 
که به مناسبت دهه فجر از شبکه افق پخش می شود

زنان در خط مقدم پیشرفت
   تولید فولاد ایران  پس از پیروزی انقلاب اسلامی 

بیش از 63برابر شده است

   پس از پیروزی انقلاب، بانوان در عرصه های علمی، فرهنگی، ورزشی و سیاست 
خوش درخشیده اند

ابعاد پیوندهای پهلوی و صهیون
دکتر موسی حقانی، رئیس مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران در گفت وگو با »جام جم« تشریح کرد:
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ملت   ایران
ور         را  زبان ز

برنمی تابد

: رئیس جمهور

اظهارات قاطع مقامات سیاسی و نظامی 
نسبت به غیرقابل اعتماد بودن

کرات  کمه آمریکا در مذا  هیات حا
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 داستان و کارنامه

 منتقدانِ نقدناپذیر
   دکتر عبدالرضا هادی زاده نائینی 

روزنامه نگار ارشد
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 از دیپلماسی 

تا جنگ اقتصادی
   دکتر داوود منظور

رئیس سابق سازمان برنامه و بودجه
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کره  و نبایدهای مذا
  دکتر الهام امین زاده

استاد دانشگاه

    اتصال هوشمند می تواند اشتغال
گرداند ماندگاری جمعیت و عدالت توسعه را به روستا باز
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»مــذاکــره« ایــن روزهــا بــار دیگر به واژه  کلیدی سیاست 
ایران بدل شده اما نه با همان بار معنایی و تجربه  تلخ 
و  آمریکا  حمله  از  قبل  پیشین  گفت وگوهای  و  بــرجــام 
رژیم صهیونیستی که  به جنگ 12روزه منجر شد و در ذهــن جامعه 
باقی مانده است. بازگشت آمریکا به طرح گفت وگو با ایران، در حالی 
که چرخ فشار اقتصادی، جنگ رسانه ای و تهدیدات نظامی همچنان 
می چرخد، برای کشورمان بیش از آن که نشانه تغییر رویکرد دشمن 
باشد، هشدار تکرار فریب های قدیمی است. پیام های اخیر مقامات 
سیاسی و نظامی کشور از رئیس جمهور و رئیس قوه قضاییه تا وزیر 
امــور خارجه و رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تصویری هم سوتر از 
همیشه از سیاست کلان ایــران ارائــه دادنــد. براساس اظهارات اخیر 
مــســئــولان کــشــور مــذاکــره وقــتــی معنا دارد کــه در بستر عــزت ملی، 
بازدارندگی واقعی و استقلال تصمیم گیری شکل بگیرد، نه در سایه 
تهدید و لبخند های دیپلماتیک واشنگتن. دکتر مسعود پزشکیان با 
یادآوری این  نکته که »ملت ایران زبان زور را برنمی تابد« بر همان اصل 
دیرپای سیاست خارجی تأکید دارد؛ گفت وگو ابزار است، نه هدف. در 
منطق جمهوری اسلامی، هرگونه تعامل با جهان تا زمانی مشروع است 
که حقوق مصرح ملت در چارچوب معاهدات بین المللی به رسمیت 
شناخته شود. همزمان، هشدار صریح حجت الاسلام محسنی اژه ای 
مبنی بر این که »هیچ امید و اعتمادی به مذاکرات نیست«، معنای 
دیگر ایــن سیاست را روشن تر می کند ؛ این که ایــران آمــاده پذیرش 
گفت وگوست اما نه در میدانی که دشمنان طراحی کرده اند و از درون 
همان میز مــذاکــره، چــرخ تحریم های جدید را می چرخانند و چه بسا 
زار نظامی جدید برنامه ریزی  مانند هفت ماه پیش برای ایجاد یک کار
می کنند. در سوی دیگر امیر سرلشکر عبدالرحیم موسوی در سخنرانی 
خــود بــه مناسبت روز نــیــروی هــوایــی ارتـــش، تصویری از دســتــاورد 
استقلال نظامی و خودکفایی پس از انقلاب ارائه داد تا به یاد آورد که 
بــزرگ تــریــن پــیــروزی ایـــران در جنگ، نــه تسخیر خــاک بلکه استقلال 
اندیشه و اراده بود ؛ نیرویی که بدون مستشار خارجی ایستاد و امروز 
با اتکا به دانش بومی، در برابر هر فشار مقتدر مانده است. سخنان 
سید عباس عراقچی، وزیر خارجه نیز حلقه تکمیلی این منظومه فکری 
است ؛ او بازگشت آمریکا به مذاکره را احتمالا »فریبی دیگر« می داند و 
ــدون تکیه به  ــرده اســت کــه کشور باید ب بــه همین دلیل توصیه ک
وعده های میز گفت وگو، مسیر توسعه و تاب آوری خود را ادامه دهد. 
از مجموع ایــن مــواضــع، ایــن پــیــام روشـــن بــه افــکــار عمومی مخابره 
می شود که ایــران امــروز در مرحله ای تــازه از بلوغ سیاسی ایستاده 
است ؛ مرحله ای که در آن گفت وگو، زمانی اعتبار دارد که بر پایه قدرت 
ملی و وحدت درونــی انجام گیرد، نه در سایه فشار بیرونی و تفرقه 
داخــلــی. در ایــن قــرائــت جدید از سیاست خــارجــی، مــذاکــره یــک ابــزار 
»اعتماد  امــا  آری  اجــبــاری ؛ گفت وگو  امتیاز  نــه  اســت،  هوشمندانه 

ممنوع« ؛ چون ممکن است بار دیگر توطئه ای در کار باشد. 

دکتر مسعود پزشکیان در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس تصریح 
که با پیگیری دولت های دوست  گفت وگوهای ایــران و آمریکا  کــرد: 
در منطقه برگزار شد، یک قدم به جلو بود و گفت وگو همواره راهبرد 
مسائل  مسالمت آمیز  حل وفصل  بــرای  ایـــران  اســامــی  جمهوری 
به شمار می رود. رئیس جمهور با بیان این که منطق جمهوری اسامی 
ایران در موضوع هسته ای مبتنی بر حقوق مصرح در معاهده عدم 
کید کرد: ملت ایران همواره تکریم را با تکریم پاسخ داده  اشاعه است، تأ

اما زبان زور را برنمی تابد. 

 رئیس دستگاه قضا: هیچ امید و اعتمادی به مذاکرات نیست
حجت الاسام محسنی اژه ای در جریان پنجاهمین سفر استانی خود 
ک اظهار کرد: دشمن که جنگ ترکیبی، اقتصادی، فرهنگی و  در ارا
رسانه ای را به ایــران اسامی تحمیل کرده است و در جنگ ۱۲ روزه 
نیز همه تــوان نظامی خــود را به میدان آورده بــود و در دی مــاه نیز 
اغتشاشگران و تروریست ها را مسلح کرده بود تا داعش گونه و فجیع تر 
کره داده  کنند، حالا پیشنهاد مذا از داعــش، علیه مردم ما جنایت 
است ؛ صریح می گوییم که هیچ امید و اعتمادی به دشمن نداریم ؛ به 
کره، وقت کشی کند و بر  گر می خواهد به اسم مذا دشمن می گوییم که ا
تجهیزات و ادوات نظامی اش در منطقه بیفزاید، کور خوانده است ؛ ما 
در نهایت آمادگی هستیم و مردم و قوای نظامی ما استوارتر و محکم تر 

از جنگ ۱۲ روزه به مصاف دشمن خواهند رفت.

رئیس قــوه قضاییه با اشــاره به شاخصه های جنگ ترکیبی دشمن، 
بیان داشت: دشمن می خواهد با مضاعف کردن تحریم ها و محاصره 
اقتصادی، مردم را در تنگنای معیشتی قرار دهد و در مراودات اقتصادی و 
تولید ملی مان اختال ایجاد کنیم . محسنی اژه ای با اشاره به توطئه های 
کرد:  دشمن در راستای ایجاد نقار و دشمنی در جامعه مــا، تصریح 
دشمن تاش دارد تا بین صفوف مستحکم مردم تفرقه و چندصدایی 
ایجاد کند ؛ در این مسیر، دشمن از عوامل نفوذی و فریب خورده و عناصر 
ضعیف النفس نیز بهره می گیرد. رئیس دستگاه قضا درباره تاش دشمن 
کرد: دشمن در تاش است تا  کشور تصریح  برای محاصره اقتصادی 
معیشت مردم ایران را در تنگنا قرار دهد ؛ مشاهده کردید که خودشان 
کرات، تحریم های جدیدی را  کره دادند و همزمان با مذا پیشنهاد مذا
علیه ملت ایران وضع کردند ؛ در دوره قبل نیز شاهد بودیم که در خال 
کرات، جنگ را بر ما تحمیل کردند ؛ این شاخصه دشمن است که در  مذا

کره، جنگ نظامی و اقتصادی به راه می اندازد.  حین مذا

 وزیر امور خارجه: ممکن است بازگشت آمریکا 
به مذاکرات فریب باشد

سید عباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان در پنل تخصصی کنگره 
ملی سیاست خارجی گفت: یکی از رموز قوی شدن قدرت مقاومت 
گر ناوها را دور  است. یعنی بتوانی در برابر فشارها ایستادگی کنی، ا
و بر چید بعد بگویی چه می خواهی بدهم که او زور خود را اعمال 

می کند؛ ترسیدن در این شرایط سم مهلک است. لذا دیپلماسی 
هوشمندانه ضــرورت اســت، بزرگ ترین هــدف ما ایستادگی هم 
نیروهای مسلح و هم دولت و دستگاه دیپلماسی است تا بتواند 
پرچم ایران را نگه دارد و پای حقوق مردم ایران بایستد. فکر می کنم 
با هدایت مدبرانه رهبری و تاش دولت و شخص رئیس جمهور و ما 
نیز در وزارت خارجه، امیدوار و مطمئنم این دوران را می گذرانیم.  
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان در بخش پایانی پنل 
نخست کنگره ملی سیاست خارجی در پاسخ به فردی که پرسید 
چرا ایران به دنبال دشمنی با سایر کشورهاست، بیان کرد: سؤال 
که بپرسیم علت دشمنی آمریکا با ما چیست.  درســت این است 
در زمینه هسته ای، ما دیگر چه باید می کردیم که نکردیم؟ آمریکا 
نمی تواند تحمل کند کشوری در برابرش بایستد و از حق خود دفاع 
کثری. تحریم های پشت سر هم، جنگ،  کند. سیاست فشار حدا
اسنپ بک و عملیات شبه کودتای اخیر، همه از اقدامات ضدایرانی 
آمریکا در یک سال اخیر بود که به نتیجه ای نرسید و مجبور شدند 
کره بازگردند که البته همین هم ممکن است فریب  دوباره به میز مذا
کرات، اداره شود.   کید داریم کشور باید بدون اتکا به مذا باشد، لذا تا

 رئیس ستاد کل نیروهای مسلح: 
عواقب جنگ منطقه ای بر عهده آمریکا و رژیم صهیونیستی است

کل نیروهای  امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، رئیس ستاد 
مسلح روز گذشته در دیدار با جمعی از فرماندهان و کارکنان نیروهای 
که به مناسبت ۱۹ بهمن روز نیروی  هوایی و پدافند هوایی ارتــش 
هوایی ارتش، انجام شد، گفت: نیروی هوایی ارتش در آزمون بزرگ 
کــه بــدون حضور مستشاران  کــرد  هشت ســال دفــاع مــقــدس ثابت 
، بــا اعتماد به نفس بیشتر و بــا ایمان  آمریکایی، قــوی تــر، خــاق تــر
کــرد و   و اراده ای قــوی مــی تــوان بر هر دشمنی در هر سطحی غلبه 

پیروز شد. سرلشکر موسوی اضافه کرد: پس از دفاع مقدس هم، جنگ 
دیگری آغاز شد ؛ جنگ تحریم ها، محدودیت ها و کمبودها اما اراده 
ایرانی زمین گیر نشد، سپس خودکفایی آغاز شد، دانش بومی شکل 
گرفت و نیروی هوایی به یک نیروی دانش بنیان تبدیل شد و اثبات 
کرد که قدرت در وابستگی به دیگران نیست ؛ بلکه وابستگی به دیگران 
پیامد ضعف را دارد. وی افزود: در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه هم، با وجود 
ائتاف شیاطین، پدافند هوایی و نیروی هوایی ارتش نشان دادند که 
آن بیعت محکم تر از هر زمان دیگری پابرجاست و روحیه ۱۹ بهمن ۵۷ 
همچنان زنده بوده و زنده تر از همیشه جریان دارد. رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح با اشاره به تحولات اخیر گفت: ما در عین آمادگی 
واقعا عاقه ای به شروع یک جنگ منطقه ای نداریم ؛ گرچه اهداف 
آتش جنگ منطقه ای متجاوزان هستند اما به هر حال، پیشرفت 
و توسعه منطقه را سال ها به عقب خواهد انداخت و عواقب آن 

بر عهده جنگ افروزان آمریکا و رژیم صهیونیستی خواهد بود.

شماره ۷۲۵۹ ۲0 بهمن  ۱404 دوشــنبه

دکتر شهاب اسفندیاری    |     رئیس دانشگاه صدا و سیما
   یادداشت

 شبکه های اجتماعی
خشونت و افراطی گری 

در سال های آغازین ظهور اینترنت، تصور خوشبینانه ای 
وجود داشت که فضای مجازی بستری برای گفت وگوی 
عقلانی و تبادل آزاد اندیشه ها خواهد بود اما مطالعات 
سال های اخیر هشدار می دهد که شبکه های اجتماعی، 
به دلیل الگوریتم ها و ساختارهای تجاری خود، افراد را 

درون »اتاق های پژواک« قرار می دهند. 
در چنین فضایی شما مدام همان محتوایی را می بینید 
که دوســت داریــد. دیدگاه های متفاوت کمتر به شما 
نشان داده می شود. با هر کلیک و هر لایک تمایلات 
شما تحلیل می شود و براساس آن محتواهای مرتبط 
در معرض دید کاربر قرار می گیرد یا به او توصیه می شود. 
به این ترتیب فرد به سمت تعصب بیشتر و رادیکال تر 
شدن در مواضع خود پیش می رود. نتیجه این فرآیند 
و  افــراطــی تــر   ، تنگ نظرتر انسان هایی  تولید  می تواند 

نهایتا خشن تر باشد. 
 ، ــر ــی ــب و تــحــســیــن شــده اخ ــاط ــخ ــرم ــال پ ــری ــی س ــن ــی م
»نوجوانی« یا »بلوغ« )Adolescent( را بسیاری دیده اند؛ 
داستانی تکان دهنده دربــاره ی نوجوانی در انگلستان 
که متهم به قتل دختری هم سن و سال خود می شود. 
بتواند  بــاور نمی کند چنین طفل معصومی  هیچ کس 
داستان  هرچه  امــا  شــود  جنایت  و  خشونت  مرتکب 
جلو مــی رود، مخاطب با واقعیت های هولناکی مواجه 
می شود.  درنهایت مشخص می شود چگونه نوجوانی 
ــر پمپاژ  اث در  از خـــانـــواده ای معمولی  ظــاهــرا معمولی، 
جنسیتی  و  نژادپرستانه  افــراطــی  گرایش های  و  افکار 
به هیولایی خشونت طلب، آزارگــر و قاتل تبدیل شده 
ــور داده ایــن  ــت ــت.  نــخــســت وزیــر انــگــلــســتــان دس ــ اس
مینی سریال در مدارس این کشور نمایش داده شود. 
در جشنواره های مختلف بین المللی جوایز متعددی به 
سازندگان این اثر اعطا شد تا توجه افکار عمومی به خطر 
شبکه های اجتماعی خصوصا برای کودکان و نوجوانان 

جلب شود.   
هــشــدار بــزرگ و جــدی ســریــال ایــن بــود کــه شبکه های 
اجتماعی و ارتباطات نوجوان با گروه هایی از دوستان و 
همسالانش، می تواند به تدریج او را وارد فضایی کند که 
الگوهای فکری، فرهنگی، اجتماعی و حتی جنسیتی اش 
، مــادر و حتی  در مسیری شکل می گیرد که دیگر پــدر

معلم نیز قادر به تشخیص و فهم آن نیستند. 
یــک عامل دیگر  بــا  مــا شبکه های اجتماعی  کشور  در 
عظیم  سرمایه گذاری  شده اند:  دستکاری  شدیدا  هم 
و دخــالــت گسترده دولــت هــای متخاصم و گــروه هــای 
بــرای سازماندهی تولید و انتشار  وابسته اپوزیسیون 
صدها میلیون ها پیام و محتوای ضدفرهنگی و ضدملی 
توسط ده هــا هــزار شناسه جعلی. افکار عمومی هیچ 
ملتی در تاریخ به انــدازه ملت ایــران در معرض چنین 
هــجــوم گــســتــرده تبلیغاتی و رســانــه ای نــبــوده اســت.  
سال هاست که ما نمونه هایی از خشونت های کلامی 
اجتماعی  شبکه های  در  را  جنسیتی  فحاشی های  و 

مشاهده می کنیم. 
با رکیک ترین توهین ها و نهایت  هر سخن متفاوتی، 
بــی رحــمــی مـــورد حمله قـــرار مــی گــیــرد. در وقــایــع ۱۴۰۱ 
کشیده  هــم  اجتماعات  برخی  بــه  رکیک  فحاشی های 
شد. برخی استادان غرب گرا و استعمارزده به تحسین 
کنار  از  بــرخــی  و  پرداختند  فحاشی ها  ایــن  ستایش  و 
آن بــه ســادگــی گذشتند. در وقــایــع ۱۸ و ۱۹ دی همان 
خــشــونــت کــلامــی از شــبــکــه هــای اجــتــمــاعــی ســرازیــر 
بــه شنیع ترین و فجیع ترین  کــف خیابان ها و  بــه  شــد 
و  پلیس  نیروهای  علیه  فیزیکی  خشونت  شکل های 
حافظان امنیت تبدیل شد که در تاریخ معاصر مشابه 
دانشگاهیان  بیانیه های  برخی  بــود.  نشده  دیــده  آن 
ــاه از جهت  ــورد وقــایــع دی مــ و جــامــعــه شــنــاســان در مـ
از خشونت سازمان یافته و  ایــن حجم  گرفتن  نادیده 
ایدئولوژیک از سوی آشوبگران و اغتشاشگران واقعا 
حیرت انگیز بود. در مورد این وقایع نگرانی اصلی باید 
، فرهنگ و هنر ابراز می شد. زیرا  از جانب اصحاب فکر
آن فــراخــوان و حرکت عمیقا ضدفرهنگی بــود. سطح 
خشونت کلامی و فیزیکی عوامل این »جنگ آشوب« 
- که با حمایت صریح بیگانگان انجام شد - بی سابقه 
بود. این جریان همانند جنبش های فاشیستی در اروپا، 
اساسا تحمل هیچ »دیگری« را ندارند. حتی به مخالفان 
جمهوری اســلامــی کــه بــا حمله بــه ایـــران مخالفند هم 
رحم نمی کنند. کسانی که برای رسیدن به قدرت با قطع 
کردن اعضای بدن و سوزاندن پیکر دیگران و سوزاندن 
مسجد و حسینیه را روا می دانند، پس از دستیابی به 
قدرت چه کشتارها و آدم سوزی هایی به پا خواهند کرد؟ 
 ، آیا از چنین مسیری می توان به جامعه ای مردم سالار

روادار و آزاد رسید؟

دکتر الهام امین زاده |   استاد دانشگاه
   یادداشت

کره  بایدها و نبایدهای مذا
در ارتباط با بحث مذاکرات بهمن ماه میان ایران و آمریکا، چند نکته 
ح است؛ نخست آن که هر مذاکره ای که بخواهد   اساسی قابل طر

از نظر فرآیند و نتیجه موفقیت آمیز باشد، نیازمند پشتوانه قدرت و 
اتکا به توانمندی های ملی و بین المللی است. در موارد متعددی که 

ـ  طرف مقابل عقب نشینی کرده و از رجزخوانی ها و تهدیدهای خود  ـ
ازجمله استقرار ناوها و تجهیزات نظامی در آب ها و پایگاه های اطراف 
ایران ــ کاسته، یکی از اهدافش آزمودن شرایط و سنجش واکنش ها 
بــوده اســت. ایــن اقــدامــات همچنین با هــدف تأثیرگذاری بر روان 
جامعه و اقتصاد انجام می شود تا فضای تردید نسبت به آینده ایجاد 
کند؛ امــری که نه فقط بــرای ایــران که بــرای فعالیت های بین المللی 

زیانبار است. 
 با توجه به شناخت ملت ایران از روند مذاکرات و تجربه حملات نظامی 

در میانه برخی مــذاکــرات، ایــن بــار آرامــش در زندگی عــادی و توجه 
نشان  صورت گرفته  عقب نشینی های  دارد.  اهمیت  واقعیات  به 
می دهد ابزارهای بازدارندگی ایــران مؤثر بوده است. اگر قرار باشد 
این ابزارها و مؤلفه های امنیت ملی در برابر وعده هایی مانند تعلیق 
موقت تحریم ها یا اقدام محدود برای کاهش فشار اقتصادی قرار 
گیرد، این دو کفه برابر نیست و چنین معامله ای ارزشمند نخواهد 
بود. همان گونه که توانمندی های داخلی و دفاعی کشور تاکنون 
ایــن توانمندی ها  که به تضعیف  بـــوده، درخواست هایی  کــارآمــد 

چون  کشورهایی  تجربه  باشد.  پذیرفتنی  نمی تواند  شــود،  منجر 
سوریه، لیبی و ونزوئلا نیز نشان می دهد که حتی ابراز حسن نیت و 
گشودن باب همکاری، لزوما مانع فشار و آسیب های بعدی نشده 
است. از این رو، مذاکره کنندگان باید با اشراف کامل به این سوابق 
ــای تاریخی وارد گفت وگو شوند و اجـــازه ندهند همان  و درس هـ
الگوها درباره ایران تکرار شود. در مجموع، تکیه بر قدرت ملی و حفظ 
خویشتنداری در کنار مطالبه احترام متقابل از سوی طرف مقابل، 

چارچوب کلی این رویکرد است.

P O L I T I C S

سیاسی

اظهارات قاطع مقامات سیاسی و نظامی نسبت به غیرقابل اعتماد بودن هیات 
کرات  کمه آمریکا در مذا حا

: ملت ایران   رئیس جمهور
ور را برنمی تابد زبان ز

استقلال  اســلامــی،  انقلاب  اساسی  شعارهای  از  یکی 
بــود. ایــن استقلال طلبی و عــدم وابستگی تــا چــه حــد در 
نقش  بین المللی  عــرصــه  در  ایـــران  پیشرفت  و   بالندگی 

داشته است؟
رژیـــم پــهــلــوی، رژیــمــی وابــســتــه بــه بیگانه بــود کــه در چــارچــوب 
کان قدرت های خارجی پس از جنگ جهانی اول بر  طرح های 
سر کار آمد. طی ۲0 سال، از کودتای ۱۲۹۹ تا اشغال ایران در شهریور 
۱۳۲0، این رژیم منافع انگلستان و صهیونیست ها را تأمین می کرد. 
ایــن وابستگی و خــدمــت گــذاری به ویــژه در راســتــای تکاپوهای 
صهیونیستی برای تشکیل دولتی در غرب آسیا قابل فهم است؛ 
پروژه ای که از اواخر قرن نوزدهم آغاز و پس از جنگ جهانی اول 
گرفت. هدف آنها فلسطین عزیز بود اما یک مانع جدی  شتاب 
پیش رو داشتند: صهیونیست ها اساسا اهل فلسطین نبودند؛ 
کثریت آنــان از اروپــای شرقی، روسیه، آمریکا و دیگر نقاط اروپا  ا
گسترده  کرده بودند. در واقع، توطئه ای  به آن منطقه مهاجرت 
برای انتقال جمعیت صهیونیست به سرزمین فلسطین طراحی 
شده بود. حتی امپراتوری عثمانی و سلطان عبدالحمید عثمانی 
بــه عنوان  آن  انتخاب  و  بــه فلسطین  بــا مهاجرت یهودیان  نیز 
که عمدتا متولد  وطن مخالفت می کرد. بنابراین، این جمعیت 
کشورهای اروپــایــی، آمریکا، شــرق اروپــا و روسیه بــودنــد، اساسا 
نسبتی با فلسطین نداشتند. برای کودتای ۱۲۹۹، یکی از مسائل 
بسیار مهم ــ با توجه به این که این کودتا کار صهیونیست ها و جناح 
صهیونیست های  نقش  ــ  بود  انگلستان  بر  کم  حا صهیونیستی 
دخیل در آن اســت؛ افــرادی مانند چرچیل، خاندان روچیلد و 
صهیونیست هایی چون بالفور که ردپای آنان هم در کودتای ۱۲۹۹ 
دیده می شود و هم در تاش برای فراهم آوردن مقدمات ایجاد 
کودتا در ایــران دقیقا مربوط  دولت صهیونیستی. یکی از دلایل 

ایــران  ظرفیت های  از  استفاده  یعنی  اتــفــاق،  همین  بــه  می شد 
کمک به مهاجرت یهودیان و صهیونیست ها به فلسطین  برای 
و فراهم کردن مقدمات تشکیل دولت صهیونیستی. البته بحث 
که پهلوی ها  غارت نفت ایران و تداوم این غارت هم مطرح بود 
وظیفه داشتند این کار را انجام دهند. مقابله با جریان مقاومت 
که ریشه هایش در ایــران، بین النهرین و حوزه نجف  در منطقه ــ 
بود ــ و نیز ممانعت از گسترش موج تفکر کمونیستی که تازه پس 
از سقوط امپراتوری تــزاری در روسیه ریشه دوانــده و قصد ورود 
به مشرق زمین را داشــت؛ دو مأموریت دیگر رژیم دست نشانده 
پهلوی در آن مقطع بودند. ایران یکی از دروازه های مهم محسوب 
در  و  می گیرد  انجام  مأموریت  چهار  با  کودتا  بنابراین،  می شد. 
طول دوره هــای رضاخان و سپس محمدرضا پهلوی، این چهار 

مأموریت پیگیری می شوند.
که رژیم پهلوی رژیمی  نفت ایــران همچنان غارت می شود؛ چرا
وابسته بود و توان مقاومت در برابر این غارتگری را نداشت. در 
نفت  کوشیدند  ایــرانــیــان  دوم،  جهانی  جنگ  از  پــس  مقطعی 
انگلستان  از چنگ استعمار  را  کنند، صنعت نفت  را ملی  خــود 
خارج سازند و حقوق حقه  خود را پس بگیرند؛ اما این تاش نیز 
حکومت  دستگاه  و  پهلوی  محمدرضا  همراهی  و  همکاری  با  ــ 
مــانــد.  کــام  نــا ـــ  ـ آمــریــکــا  امپریالیسم  و  انگلستان  اســتــعــمــار  بــا  او 
حتی انگلیسیان از ارائــه آمــار غــارت نفت ایــران به دولتمردان 
ــتــمــردان آن دوره نیز  عصر پهلوی خــــودداری مــی کــردنــد و دول
ــروش نفت  ــ ــار ف ــ ــرأت مــطــالــبــه حــتــی آم ــیــل وابــســتــگــی، جــ  بــه دل

کشور را نداشتند. مقام انگلیسی شرکت نفت ایران و انگلستان - 
به اصطاح وزیر دارایــی ایــران - می گوید مگر از روی جنازه ما رد 
ــران، یا به عبارت بهتر  که دفاتر استخراج و فــروش نفت ای شوید 
غارت نفت ایران را به شما بدهیم. خب ببینید یک رژیم وابسته 

نمی تواند از حقوق مردم خودش و از منابع ملی اش که دارد غارت 
می شود صیانت کند؛ غارت به معنی واقعی کلمه. اینها هیچ آماری 
به ما نمی دادند از نفتی که می بردند. در منطقه آبادان یک لوله 
که آن اصا حساب نداشت. بشکه های  کشیده بودند  مجزایی 
نفت بالاخره حساب وکتابی داشت، در دفاتر آنها ثبت می شد و 
آن را به ما نمی دادند و ندادند؛ غیر از آن مستقیم، لوله کشیده 
بودند از آبـــادان به بندر بصره و شــبــانــه روزی نفت ایــران بدون 

حساب وکتاب غارت می شد. 
رژیم پهلوی و رژیم صهیونیستی چه میزان با یکدیگر 

در ارتباط بودند؟
در خصوص همکاری رژیم پهلوی با رژیم صهیونیستی باید گفت که 
کنون نیز در برخی بازماندگان و وابستگان آن خاندان با  این ارتباط تا
گرچه رضاشاه و محمدرضاشاه این  صهیونیست ها مشهود است. ا
روابط را تا حدودی پنهان نگه می داشتند اما رژیم پهلوی دومین 
دولت اسامی بود که در سال ۱۳۲۷ شمسی رژیم صهیونیستی را 
به رسمیت شناخت. این رژیم ماحظاتی داشت و از بیم خشم افکار 
عمومی مسلمانان ایران و جهان، روابط خود را مخفی می کرد. با این 
حال، بازماندگان آن خاندان -که حتی شایسته خطاب قرار  گرفتن 
گذاشته و آشکارا خواستار حمله  کنار   نیستند- این ماحظات را 

به ایران شده اند. 
این افراد ایرانی محسوب نمی شوند؛ زیرا ایرانی نمی تواند به 
کشور خود خیانت ورزد و ۵۷ سال کشور را اسیر سیاست های 
بیگانگان سازد و با قراردادهایی مانند کاپیتولاسیون، امنیت 
جانی، مالی و ناموسی مردم را به فروش برساند. مردم ایران در 
دوران کاپیتولاسیون از هرگونه امنیت محروم بودند و این رژیم 
نقش اساسی و تعیین کننده ای در تشکیل رژیم صهیونیستی 

ایفا کرد. 

که یهودیان از سراسر جهان به سوی  گفت  از ایــن منظر باید 
فلسطین مهاجرت کردند، اما مسیر مهاجرت به دلیل ممانعت 
امپراتوری عثمانی مسدود بود. تنها دولتی که به این مهاجرت 
کمک کرد، رژیم پهلوی بود؛ هم در دوره رضاشاه و هم در دوره 
محمدرضاشاه. پس از کودتای ۱۲۹۹ و استقرار رژیم دیکتاتوری 
پهلوی، ایران به مسیر ترانزیت یهودیان از روسیه، شرق اروپا، 
افغانستان و دیگر مناطق بین النهرین )عراق کنونی( به فلسطین 
تبدیل شد. این رژیم حتی از ظرفیت کنسولگری های ایران در 
گذرنامه ایرانی برای یهودیان غیرایرانی  منطقه بهره می برد و 
کشور اسامی  گذرنامه یک  صــادر می کرد تا آنــان با استفاده از 
وارد فلسطین شوند. رژیم صهیونیستی اساسا بر پایه مهاجرت 
کودتا در ایــران و  گرفته اســت و بــدون همکاری عوامل  شکل 
ادامه این همکاری توسط محمدرضاشاه، شکل گیری آن عما 
منتفی می بود؛ اما متاسفانه این همکاری انجام شد. این اقدام 
خیانتی به مردم منطقه و به ایران بود و پس از تشکیل این رژیم 
نامشروع، منطقه شاهد زیاده خواهی های آن گردید؛ رژیمی که 
گستره ادعایی خود را از نیل تا فرات می داند و حتی بخشی از 

ک ایران را متعلق به خود می شمارد.  خا
این همکاری در پروژه ای ضدبشری و ضد 
انسانی، لکه ننگی بر دامان این خاندان 
گذاشته و بازماندگان آن  بی هویت باقی 
نیز ایــن ننگ را به بدترین شکل ممکن 

ادامه داده اند. 

دکتر موسی حقانی، رئیس مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران در گفت وگو با »جام جم« تشریح کرد:

ابعاد پیوندهای پهلوی و صهیون
انــقــلاب اســلامــی ایــــران، نه تنها بــا شــعــار اســتــقــلال و نــفــی وابــســتــگــی از 

وه سیاسی گر
مریم شریف زاده

قدرت های خارجی آغاز شد بلکه این شعار، ستون فقرات حرکت ملت ایران 
ی اسلامی صرفا یک مفهوم سیاسی  ن ها سلطه بیگانگان بود. »استقلال« برای جمهور در برابر قر
ــران را از نــظــام هــای وابــســتــه و  ــ ــی اســـت کـــه مــلــت ایـ ــزت ــی و ع ــای ــک ــودات وح خ نــیــســت ؛ بــلــکــه ر
دست نشانده ای مانند پهلوی جــدا کــرد. در گفت وگویی صریح با دکتر موسی حقانی، رئیس 
وژه وابستگی در دوره پهلوی و نقش این  مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، ابعاد تاریخی پر
رسی شده است ؛ از کودتای 12۹۹ تا شناخت رسمی  ژیم در تحقق اهداف استعمار و صهیونیسم بر ر
ــارت نفت ایـــران تــا ایــجــاد مسیر مهاجرت یهودیان به  ــم صهیونیستی در ســال 1۳2۷، از غ ژی ر

فلسطین، از فساد سیستماتیک سیاسی، اقتصادی و اخلاقی تا وضعیت اسفناک زیرساخت ها در 
وز، واکنشی تاریخی به دهه ها  ایران. گفت وگویی که نشان می دهد چگونه شعار استقلال امر
ژیم پهلوی نه تنها با طراحی و اراده  ور اسناد تاریخی می گوید ر وابستگی تحمیلی است. حقانی با مر
ــرای تــأمــیــن مــنــافــع انــگــلــســتــان و  ــ ــد  بــلــکــه مــأمــوریــتــی چــنــدوجــهــی ب ــ بــیــگــانــگــان بـــر ســـر کـــار آم
تا خیانت در هویت دینی و ملی  غــارت منابع ملی  از  ژیم صهیونیستی داشــت ؛ مأموریتی که  ر
ایرانیان را در بر می گرفت. او تأکید می کند تنها پس از انقلاب اسلامی بود که ایران توانست زنجیر 
وابستگی را بگسلد و در مسیر اقتدار و پیشرفت مستقل گام بردارد، راهی که پهلوی و حامیان 

غربی اش هرگز اجازه پیمودنش را نمی دادند.  متن کامل این مصاحبه به شرح زیر است: 

متن کامل را  در 
جام جم آنلاین 

بخوانید



پرونده خانواده و سبک زندگی   
شماره 7259 9دو شنبه 20 بهمن  1404

هر  در  سلبریتی ها   ، معاصر دنیای  در  سمانه معماریان
حــوزه ای که باشند جایگاه ویــژه ای در روان شناس  و مدرس دانشگاه 

این  ــد.  ــرده ان ک پــیــدا  ذهنیت عمومی 
افراد که در بخش های مختلف از جمله 
موسیقی، سینما، ورزش و حتی شبکه های اجتماعی و فضاهای مجازی به شهرت دست 
یافته اند، نه تنها به عنوان الگوهای موفق در رشته خود شناخته می شوند بلکه بسیاری از افراد 
گاهانه نظرات شان را در زمینه های مختلف زندگی مانند سیاست،  گاه یا آ جامعه به طور ناخودآ
روابط اجتماعی و حتی سلامت جسمانی و روانی به عنوان مرجع معتبر می پذیرند اما چرا این 
اتفاق می افتد؟ چرا مردم به راحتی از سلبریتی ها پیروی می کنند و نظرات آنها را در حوزه هایی 

که تخصص ندارند معتبر می دانند؟ 
در ادامه به بررسی دلایل روان شناختی و اجتماعی الگو قرار دادن سلبریتی ها می پردازیم و 
، علل و پیامدهای این پدیده را تحلیل می کنیم. همچنین  با استناد به پژوهش های معتبر
راهکارهایی برای مقابله با این پدیده و جلوگیری از اثرات منفی آن در جامعه ارائه خواهیم داد.  

1    دلایل روان شناختی الگو قرار دادن سلبریتی ها 
نیاز به امنیت روانی: یکی از دلایل اصلی تمایل انسان ها به الگو قرار دادن سلبریتی ها، نیاز به 
یافتن کسانی است که به آنها احساس امنیت و اطمینان می دهد. انسان ها تمایل دارند در 
زندگی خود از افرادی که در یک حوزه خاص موفق هستند الگو بگیرند. این تمایل به دنبال 
رفع نیازهای روانی انسان ها به ویژه نیاز به هویت و حس تعلق شکل می گیرد. براساس نظریه 
»نیاز به تایید اجتماعی« انسان ها تمایل دارند از طریق ارتباط با افرادی که در جامعه موفق 
که موفقیت  کنند. به همین دلیل است  به نظر می رسند، احساس تایید و ارزشمندی پیدا 
سلبریتی ها در زمینه هایی مثل سینما، ورزش و... باعث می شود بسیاری از مردم چشم بسته 

از آنها تقلید کنند.  
اثر دنباله روی اجتماعی: یکی دیگر از عواملی که باعث تقلید کورکورانه از سلبریتی ها می شود 
انسان ها در  روان شناسی اجتماعی،  پدیده »دنباله روی اجتماعی« است. طبق تحقیقات 
بسیاری از موارد تمایل دارند رفتارها و عقاید خود را با رفتارها و عقاید افراد موفق همسو کنند. 
این امر به ویژه در زمان هایی که افراد احساس می کنند اطلاعات و دانش کافی برای تصمیم گیری 
ندارند بیشتر بروز می کند. در چنین شرایطی آنها به سلبریتی ها به عنوان افرادی که در چشم 
عموم موفق به نظر می رسند، به عنوان مرجع اعتبار می دهند و این تمایل به دنباله روی از 

افراد مشهور به ویژه در دوره هایی که دچار عدم اطمینان و بحران می شوند تقویت می شود. 

2    نقش رسانه ها در قدیس سازی از سلبریتی ها 
رسانه های جمعی نقش اساسی در شکل دهی به تصویر سلبریتی ها در ذهن مردم دارند. این 
رسانه ها با استفاده از تبلیغات، مصاحبه ها و پوشش های گسترده، تصویری از سلبریتی ها به 
نمایش می گذارند که انگار این افراد نه تنها در حوزه های خاص خود بلکه در بسیاری از مسائل 
زندگی صاحب نظر هستند. طبق نظریه »ساخت واقعیت« رسانه ها می توانند تصویری به مردم 
ارائه دهند که ممکن است با واقعیت های اجتماعی فاصله زیادی داشته باشد اما آنچه رسانه ها 

به نمایش می گذارند به طور گسترده در ذهن افراد پذیرفته می شود. 
رسانه ها و به ویژه شبکه های اجتماعی، این افراد را به عنوان کسانی که زندگی شان ایده آل است 
و در تمام ابعاد زندگی موفق هستند معرفی می کنند. این تصویر رسانه ای باعث می شود مردم 
به ویژه جوانان، بدون در نظر گرفتن تخصص سلبریتی ها در زمینه خاص آنها را به عنوان مرجع 

در سایر حوزه ها هم بپذیرند. 
مانند  اجتماعی  شبکه های  ظهور  با  اجتماعی:  رفتار  بر  آن  تأثیر  و  اجتماعی  شبکه های 
گرام، توییتر و یوتیوب، سلبریتی ها به راحتی می توانند ارتباط مستقیم تری با مخاطبان  اینستا
خود برقرار کنند. این ارتباطات که به طور مستقیم و بدون واسطه از رسانه های رسمی صورت 
کنند سلبریتی ها جزو زندگی روزمره آنها هستند.  می گیرد باعث می شود مخاطبان احساس 
طبق تحقیقات هر چه ارتباط میان سلبریتی ها و مخاطبان در شبکه های اجتماعی بیشتر 
شود، تأثیرات اجتماعی آنها افزایش می یابد و افراد به راحتی تحت تأثیر نظرات آنها قرار می گیرند. 

3    چگونه می توان از پرستش سلبریتی ها جلوگیری کرد؟
گاهی بخشی: اولین و مهم ترین گام در مقابله با الگوپذیری بی چون و  تقویت تفکر انتقادی و آ
چرا از سلبریتی ها، توسعه تفکر انتقادی در جامعه است. افراد باید بیاموزند نظرات و اطلاعات 
منتشر شده در شبکه های اجتماعی یا رسانه ها را مورد ارزیابی و تحلیل قرار دهند. آموزش 
تفکر انتقادی از سنین پایین و در محیط های آموزشی می تواند به افراد کمک کند تا از پذیرش 
بدون تحقیق نظرات سلبریتی ها جلوگیری کنند.  به عبارت دیگر افرادی که دارای مهارت های 

تفکر انتقادی هستند، کمتر تحت تأثیر تبلیغات یا به قولی اداهای سلبریتی ها قرار می گیرند. 
ترویج فرهنگ احترام به تخصص و علم: در مقابل تسلیم بی چون و چرا در برابر سلبریتی ها، 
گاه  باید فرهنگ احترام به متخصصان و دانشمندان در جامعه را گسترش داد. سلبریتی ها باید آ
شوند که تأثیرات حرف های آنان بر مردم می تواند منفی باشد و به جای اظهار نظر در حوزه هایی 
که تخصص ندارند، از متخصصان واقعی کمک بگیرند. علاوه بر این باید به مخاطبان یادآوری 

شود که موفقیت در یک حوزه خاص به معنای شایستگی در تمام ابعاد زندگی نیست. 
که در زمینه های  گاهی بخشی: رسانه ها باید به معرفی افــرادی  استفاده از رسانه ها برای آ
علمی و اجتماعی توانایی دارند و نظرات ارزشمند ارائه می دهند بپردازند. این اقدام می تواند 
به ویژه در دوران بحران ها و شرایط اجتماعی حساس مفید باشد و اثرات منفی تقلید کورکورانه 
از سلبریتی ها را بکاهد.  بنابراین الگوبرداری بی چون و چرا از سلبریتی ها پدیده ای پیچیده و 
چندجانبه است که ریشه در نیازهای روانی انسان ها، تأثیرات رسانه ها و شبکه های اجتماعی 
دارد. در حالی که سلبریتی ها در حوزه های خاص خود ممکن است الگوهای موفقیت باشند، 
نباید نظرات آنها در دیگر زمینه ها به عنوان مرجع معتبر پذیرفته شود. برای مقابله با این پدیده 
گاهی داد و نقش رسانه ها را در معرفی اشخاص  باید تفکر انتقادی را در جامعه ترویج داد، به افراد آ

متخصص و علمی تقویت کرد.  

نگاه

چرا چهره های معروف به عنوان الگوهای زندگی شناخته می شوند؟ 

نفوذ سلبریتی ها در دنیای مدرن

ساختگی، باعث می شود مخاطب گارد انتقادی خود را کنار بگذارد.
که اظهارنظرهای  عامل دوم »تکرار و همه جاحضوری« است؛ به این معنا 
مداوم، پست ها، استوری ها و توییت ها، ذهن مخاطب را اشباع می کند. پیام، 

گر غلط باشد، با تکرار به »باور« تبدیل می شود. حتی ا
که نهادهای  عامل سوم »فقدان مرجعیت جایگزین« اســت؛ در شرایطی 
زبان  یا  می شوند  دیــده  کمتر  تخصصی  رسانه های  و  کارشناسان  رسمی، 

ارتباطی ضعیفی دارند، سلبریتی ها جای خالی مرجع فکری را پر می کنند.

   خانواده؛ اولین قربانی اظهارنظرهای بی مسئولیت
هیچ نهادی به اندازه خانواده از این اظهارنظرها تأثیر نمی پذیرد. خانواده، 
ــا را  که نوجوان ارزش ه که سبک زندگی شکل می گیرد؛ جایی  جایی است 

می آموزد و هویت خود را می سازد.
اظهارنظرهای غیرکارشناسی، بیش از هر چیز، خانواده را هدف قرار می دهد. 
، فرزندآوری را مانع رشد فردی می داند، ازدواج  به ویژه وقتی یک چهره مشهور
گیر معرفی می کند، سبک خاصی از تربیت فرزند را بدون  را امری دست وپا
پشتوانه علمی تبلیغ می کند، روابط زناشویی را ساده سازی یا تحقیر می کند، 

نهاد خانواده را مانع »آزادی فردی« معرفی می کند یا ارزش های بومی و دینی 
را به سخره می گیرد. در واقع، این چهره در حال بازتعریف سبک زندگی برای 
میلیون ها دنبال کننده است، بدون آن که مسئولیت پیامدهای آن را بپذیرد.

   نوجوانان؛ مخاطبان بی دفاع
گروه سنی،  نوجوانان، بیشترین دنبال کنندگان سلبریتی ها هستند. این 
، به  هنوز در حال شکل دهی به نظام ارزشــی خود است و بیش از هر چیز
الگو نیاز دارد. نوجوان، تخصص را تشخیص نمی دهد، محبوبیت را معادل 
می کند.  تلقی  »عقب ماندگی«  را  والــدیــن  مخالفت  و  مــی دانــد  حقیقت 
وقتی چهره ای محبوب، سبک خاصی از زندگی، پوشش، روابــط یا حتی 
بی اعتنایی به خانواده را عادی سازی می کند، نوجوان از آن الگو می گیرد. 
اینجاست که شکاف نسلی عمیق تر می شود و خانواده، قدرت تربیتی خود 

را از دست می دهد.
»الستی« جامعه شناس ارتباطات می گوید: »کودکان، نوجوانان و جوانان در 
کنونی جامعه، بیش از پیش به انتخاب الگوهای سلبریتی به جای  شرایط 
که  چرا می شوند.  تشویق  مدنی  توسعه یافته  زندگی  واقعی  نقش آفرینان 
، بیش از آن که پای صحبت پدر و مادر یا معلم بنشیند، در معرض  نوجوان امروز
انتقادی  بمباران محتوای سلبریتی هاست. نوجوان، هنوز قــدرت تحلیل 

کامل ندارد. او محبوبیت را با درستی و حقیقت اشتباه می گیرد.«
وی می افزاید: »به بیان دیگر جامعه در این شرایط، به جای 
تقویت رهبری درونی و ظرفیتِ نقد هوشمندانه اظهارنظرها، 
وارد فاز رهبری برونی یا دگررهبری می شود که در آن رسانه ها 
و شبکه های اجتماعی به تولید رهبران فکری فراهم آمده و 

برآمده از شهرت -نه تخصص- می پردازند.«

   بلاگرها و آشپزها؛ از دستور غذا تا نسخه زندگی
گرها و حتی آشپزهای مشهور به  پدیده قابل تأمل، ورود بلا
حوزه های کاملا نامرتبط است. فردی که با آموزش یک غذای 
گهان  خــاص یا نمایش زندگی لوکس خــود معروف شــده، نا
درباره تربیت کودک، مهاجرت، مسائل روان شناختی، روابط 
این  می پیچد!  درست«نسخه  زنــدگــی  »سبک  و  زناشویی 
نسخه ها، اغلب ساده انگارانه، تقلیدی از الگوهای غربی و 

بی توجه به بافت فرهنگی و اقتصادی خانواده ایرانی است.
گرها به پدیده ای تعیین کننده در سبک زندگی تبدیل  ، بلا در سال های اخیر
، غذا، روابط و فرزندان شان، تصویری از  شده اند. آنها با نمایش خانه، سفر

»زندگی ایده آل« می سازند.
اما برخی خانواده ها و افراد جامعه نمی دانند که این تصویر اغلب غیرواقعی 
کثریت خانواده ها فاصله  است، بر پایه تبلیغات پنهان شکل گرفته و با زندگی ا

دارد.
، درباره تربیت کودک یا روابط زناشویی نظر می دهد، بسیاری از  گر وقتی بلا
گاه خود را با او مقایسه می کنند؛ مقایسه ای که اغلب به  خانواده ها ناخودآ

کافی بودن می انجامد. احساس نا

    رسانه ها؛ بازنشر یا بازدارندگی؟
رسانه های رسمی نیز در این میان بی تقصیر نیستند، چون آنها گاه 
برای جذب مخاطب، به بازنشر بی نقد اظهارنظرهای سلبریتی ها 
و  بــریــده شــده  نقل قول های  جنجالی،  تیترهای  مــی آورنــد.  روی 
دعــوت از چهره ها به عنوان »کــارشــنــاس«، ایــن چرخه را تقویت 

می کند.
رسانه ای که دغدغه خانواده دارد، نمی تواند نسبت به 

گر خانواده محور  این مسأله بی طرف باشد. رسانه ا
گاهی« تمایز  است، باید میان »خبر« و »تبلیغ ناآ

قائل شود.

   آزادی بیان یا مسئولیت اجتماعی؟
ــق اظــهــارنــظــر نیست.  هــیــچ کــس منکر ح

ــفــاوت مهمی وجـــود دارد میان  ت ــا  امـ
تأثیرگذاری  و  فــردی  اظهارنظر  حق 

ــی که  ــس ــتـــرده. ک ــی گـــسـ ــاع ــم ــت اج
مــیــلــیــون هــا دنــبــال کــنــنــده دارد، 

دیگر فقط یک شهروند عادی نیست؛ او یک »رسانه« است  و هر رسانه ای، 
مسئولیت دارد؛ مسئولیت نسبت به حقیقت، نسبت به خانواده و نسبت به 

آینده جامعه.
دکتر محمدعلی الستی در این باره معتقد است: » با وجود این که بی شک 
آزادی بیان حقی همگانی است، این امر به هیچ وجه مسئولیت اجتماعی 
و دقــت در موضعگیری های  رعــایــت صحت  را در  چــهــره هــای پرمخاطب 

رسانه ای درباره هر موضوعی نفی نمی کند.«
ــورت نبود مسئولیت پذیری  ایــن اســتــاد دانشگاه اظــهــار مـــی دارد: »در ص
ــواد رســانــه ای  اجتماعی از ســوی ایــن چهره ها، قطعا افــزایــش و ارتــقــای س
مخاطبان می تواند مکانیسمی بازدارنده برای کاهش پیامدهای این آسیب 

رسانه ای باشد.«
کید می کند: »از سوی دیگر با توجه به این که بازنشر بدون نقد سخنان  وی تأ
گاهی در سطح جامعه  چهره های مشهور نقشی انکارناپذیر در بازتولید ناآ
دارد، اهمیت و ضرورت عملکرد هوشمندانه رسانه ها در این زمینه بیش از 

پیش آشکار می شود.«

    سبک زندگی؛ جایی که خطاها انباشته می شود
سبک زندگی، نه با تصمیم های بزرگ بلکه با تکرار پیام های کوچک ساخته 
می شود؛ پیام هایی که هرروز در گوشی های هوشمند می بینیم. سبک زندگی 
حاصل تکرار رفتارها و باورهاست. وقتی سلبریتی ها، سبک 
را  لذت محور  یا  خانواده گریز  فردگرایانه،  مصرف زده،  زندگی 
تبلیغ می کنند، این الگوها به تدریج عادی می شود و در زندگی 

خانواده ها رسوب می کند.
که تــوان اقتصادی یا فرهنگی همراهی با این  خــانــواده ای 
کامی، مقایسه مخرب و تنش  الگوها را ندارد، دچار احساس نا

درونی می شود.

   خانواده ها و راهکارها
والدین امــروز  ناچارند عــلاوه بر تربیت سنتی، نقش »سواد 
که نسبت به منبع  کنند. خــانــواده ای  رســانــه ای« را نیز ایفا 
پیام ها بی تفاوت است، فرزندش را تنها به دست الگوریتم ها و 

سلبریتی ها سپرده است. 
والدین نمی توانند صرفا با منع و محدودیت، فرزندان شان را 
محافظت کنند. راه حل، گفت وگو و آموزش سواد رسانه ای است. در این میان، 
خانواده ای موفق است که منبع پیام را بررسی کند، درباره محتوای دیده شده 

صحبت کند و به فرزند بیاموزد هر حرف مشهوری، لزوما درست نیست.
: تقویت سواد رسانه ای  راهکارهای مقابله با شرایط موجود، عبارت است از
، حضور فعال تر  خانواده ها، مطالبه مسئولیت پذیری از چهره های مشهور
اظهارنظرهای  صریح  امــا  محترمانه  نقد  رسانه ها،  در  واقعی  کارشناسان 

غیرتخصصی و آموزش به نوجوانان برای تفکیک شهرت از صلاحیت.
الستی، جامعه شناس ارتباطات می گوید: »پدیده جابه جایی مرجعیت ناشی 
از عملکرد سه عامل است: اول، اظهارنظرهای غیرمسئولانه و غیرتخصصی 
برخی چهره های پرمخاطب؛ دوم، بازنشر بدون نقد سخنان 
گاهی در اجتماع  چهره های مشهور که منجر به بازتولید ناآ
ــران مــی شــود؛ ســـوم، فــقــدان یــا ضعف ســواد  ــارب و مــیــان ک
اظهارنظر  بی چون وچرای  پذیرش  موجب  که  رسانه ای 
گرام و نظایر  چهره های مشهور ـــ مانند شاخ های اینستا

آن ــ در حوزه های نامرتبط و فاقد صلاحیت می شود.«
ــاره بــه بــرخــی راهکارها  ایــن اســتــاد دانــشــگــاه بــا اشـ
ــرای جــلــوگــیــری از  ــ ــی دارد: »ب ــ اظــهــار مـ
وقــوع ایــن پدیده نامطلوب، 
مسئولیت پذیری  ارتقای 
پرمخاطب،  چهره های 
بــازنــشــر هــوشــمــنــدانــه 
مشهور  ــراد  افـ سخنان 
ســـــواد  افــــــزایــــــش  و 
مخاطبان  رسانه ای 
از ضـــروری تـــریـــن و 
اقدامات  مهم ترین 

به شمار می آید.«

چند روز تقسیم کنید. اختصاص زمان مشخص برای استراحت، 
نوشیدن آب و خــوردن غذا به حفظ تمرکز و کاهش خطر کمک 
کرده و  کند  کنش بدن را  می کند. فراموش نکنید که خستگی، وا

احتمال اشتباه را بالا می برد. 

ایمنی در ارتفاع ؛ چهارپایه و سطوح بلند
از  یکی  بــالایــی  کابینت های  و  شیشه ها  لوسترها،  کـــردن  تمیز 
ک ترین بخش های خانه تکانی است. استفاده از نردبان  خطرنا
یــا چهارپایه غیر اســتــانــدارد، شکسته یــا لــق می تواند  بــه سقوط 
و آسیب های جــدی منجر شــود. نــردبــان باید پایه های سالم و 
ضد لغزش داشته باشد و روی سطحی کاملا صاف قرار گیرد. هرگز 
برای رسیدن به ارتفاع بالاتر، روی پله آخر نردبان نایستید یا دست 
خودتان را بیش از انــدازه دراز نکنید. همچنین ایستادن روی 
ک است. بهتر است  صندلی، میز یا وسایل ناپایدار به شدت خطرنا
هنگام کار در ارتفاع،  فرد دیگری در خانه حضور داشته باشد تا در 

صورت بروز مشکل کمک کند. 

رعایت اصول ایمنی برق
خانه تکانی معمولا با شست وشو همراه اســت و همین موضوع 
کردن لوستر،  خطر برق گرفتگی را افزایش می دهد. پیش از تمیز 
پنکه سقفی، پریزها، کلیدها یا هر وسیله برقی، حتما جریان برق 

کنید. استفاده از دست خیس بــرای لمس  را از فیوز اصلی قطع 
گر سیمی  وسایل برقی یکی از شایع ترین دلایل برق گرفتگی است. ا
فرسوده دیدید، به آن دست نزنید و تعمیر آن را به فردی متخصص 
بسپارید. استفاده از چند راهی های فرسوده یا قرار دادن آنها روی 

ک است.  زمین خیس هم بسیار خطرنا

    استفاده ایمن از مواد شوینده و شیمیایی
ک کنندگی بالایی دارنــد اما  هرچند مــواد شوینده قوی قــدرت پا
استفاده نادرست از آنها می تواند سلامت افــراد را خیلی جدی 
تهدید کند. بنابراین مواد شوینده مختلف را با هم ترکیب نکنید ؛ 
به ویژه ترکیب وایتکس و جوهرنمک که باعث تولید گاز کلر سمی 
می شود و می تواند به تنگی نفس، سوختگی مجاری تنفسی و حتی 
مرگ منجر  شود. هنگام استفاده از شوینده ها، برچسب راهنمای 
مصرف را بخوانید. استفاده از دستکش، ماسک و تهویه مناسب 
محیط از الزامات کار با این مواد است. همچنین مواد شیمیایی 

باید در ظروف اصلی و دور از دسترس کودکان نگهداری شوند. 

    محافظت از پوست، چشم و دستگاه تنفسی
ــداوم بــا مـــواد شوینده باعث خشکی، تــرک خــوردگــی و  تماس مـ
حساسیت های پوستی می شود. استفاده از دستکش مناسب 
در تمام مراحل خانه تکانی ضروری است. در صورت پاشیدن مواد 

شوینده به چشم یا پوست باید فورا محل را با آب فراوان شست وشو 
دهــیــد. بــرای افـــرادی کــه دچــار آســم یــا حساسیت های تنفسی 
هستند، استفاده از ماسک و پرهیز از مواد شوینده قوی اهمیت 
بیشتری دارد. تهویه مناسب محیط هم از نقش مهمی در کاهش 

اثرات مضر بخارات شیمیایی برخوردار است. 

    پیشگیری از آسیب های عضلانی و ستون فقرات
کمردرد و  جابه جایی وسایل سنگین یکی از شایع ترین دلایــل 
آسیب های اسکلتی در ایام خانه تکانی است. هنگام بلند کردن 
کمرتان را صاف نگه  کنید و  اجسام سنگین، زانوهای تان را خم 
گهانی یا چرخاندن کمر در حین حمل وسیله  دارید. بلند کردن نا
گر وسیله ای سنگین است،  می تواند باعث آسیب جدی شود. ا
حتما از دیگران کمک بگیرید یا آن را روی زمین هل دهید. استفاده 
از کمربندهای محافظ طبی برای افرادی که سابقه کمردرد دارند 

مفید است. 

    ایمنی کودکان در زمان خانه تکانی
خانه تکانی، محیط خانه را برای کودکان به فضایی پر خطر تبدیل 
می کند. مواد شوینده، وسایل نوک تیز، شیشه های شکسته و زمین 
خیس همگی عامل خطر هستند. بهتر است کودکان را در زمان 
نظافت در مکانی امن ببرید یا کاملا زیر نظر بزرگ ترها باشند. هرگز 

به آنها اجازه ندهید با مواد شوینده یا ابزار نظافت بازی کنند، حتی 
گر به نظر بی خطر برسند.  ا

    توجه ویژه به سالمندان
تــعــادل، ضعف عضلات و مشکلات  کاهش  سالمندان به دلیل 
بینایی در معرض خطر بیشتری هستند. بهتر است انجام کارهای 
و  پله ها  خیس،  زمین  نسپارید.  آنها  بــه  را  ک  خطرنا یــا  سنگین 
کفش  ک باشند. استفاده از  فرش های لغزنده می توانند خطرنا
مناسب و کمک گرفتن از باقی اعضای خانواده برای انجام کارها، 

نقش مهمی در حفظ ایمنی سالمندان دارد. 

    پیشگیری از لغزش، زمین خوردن و بریدگی
ــده، شیشه های شکسته و  زمین خیس، سیم های بــرق رهــا ش
کنده از عوامل اصلی سقوط و بریدگی هستند. پس  وسایل پرا
کنید و مسیر  از شست وشوی هر بخش، زمین را سریع خشک 
رفت وآمد را خلوت نگه دارید. حتی می توانید از کفش یا دمپایی با 
کف ضدلغزش هم استفاده کنید. هنگام شستن ظروف شیشه ای 

یا آینه ها دقت لازم را داشته باشید. 
با رعایتی نکاتی که گفته شد، می توانید نوروز را با خانه ای تمیز و 
کیزگی ای ارزش به  بدنی سالم آغاز کنید و یادتان باشد که هیچ پا

خطر افتادن سلامتی  تان را ندارد. 

شهید حسن باقری با نــام اصلی غلامحسین افــشــردی، یکی از 
که  بــود  برجسته ترین چهره های فکری و نظامی دفاع مقدس 
پیش از جنگ، در رشته روزنامه نگاری تحصیل می کرد. او ذهنی 
گی ها  تحلیلگر، نگاهی دقیق و قلمی توانمند داشت و همین ویژ
بعدها نقش مهمی در موفقیت هایش در جبهه ایفا کرد. علاقه 
کشف حقیقت و ثبت واقعیت، باعث شد روزنامه نگاری  او به 

را به عنوان مسیر تحصیلی خود انتخاب و با نگاهی اجتماعی و 
مسئولانه به مسائل کشور فکر کند. 

با آغاز جنگ تحمیلی، حسن باقری مسیر زندگی خود را از کلاس 
درس به میدان نبرد تغییر داد. او با بهره گیری از دانــش، قدرت 
تحلیل و شناخت عمیق از شرایط، به سرعت پیشرفت کرد. نقش 
شهید باقری در شناسایی مواضع دشمن و طراحی عملیات های 

بــزرگ، تاثیری تعیین کننده در رونــد جنگ داشــت؛ تا جایی که 
بسیاری او را »مغز متفکر جنگ« می دانستند. 

با وجــود مسئولیت های سنگین، او همیشه انسانی متواضع، 
کید می کرد.  اخلاق مدار و دلسوز رزمندگان بود که بر نظم و تفکر تأ
شهید باقری سال 1361 و در جریان شناسایی منطقه عملیاتی 

فکه، بر اثر اصابت ترکش خمپاره به شهادت رسید. 

 از قلم 

تا فرماندهی 

وقتی‌‌سلبریتی‌جای‌کارشناس‌می‌نشیند
محمدعلی الستی، جامعه شناس ارتباطات: مرز میان تخصص و شهرت از بین رفته است و با پدیده جایگزینی شخصیت متخصص با چهره مشهور مواجه هستیم

ــرای خـــانـــواده، سبک زنــدگــی و  پــیــامــدهــای عمیقی بـ
تربیت نسل نوجوان دارد ؛ پیامدهایی که کمتر مورد 

توجه قرار گرفته اند. 
واقــعــیــت ایــن اســت هــر حــرفــی، هرچند کــوتــاه، بی اثر 
نیست ؛ در جامعه ای که خانواده، محور سبک زندگی 
است، نمی توان نسبت به سخنان چهره های پرنفوذ 
بخواهند  چه  سلبریتی ها،  و  چهره ها  بــود.  بی تفاوت 
و چه نخواهند، الگو هستند امــا الگو بــودن، پیش 

مسئولیت  ــن  ای ــر  اگ می طلبد.  مسئولیت  چــیــز،  هــر  از 
نادیده گرفته شود، هزینه آن را نه سلبریتی ها بلکه 

زندان شان خواهند پرداخت.  خانواده ها و فر
این گزارش که در خلال آن به اظهارات دکتر محمدعلی 
دانشگاه  اســتــاد  و  ارتــبــاطــات  جامعه شناس  الستی، 
اشاره شده، تلاشی است برای بازگشت به یک پرسش 
ساده اما حیاتی: »چه کسی حق دارد درباره زندگی ما 

نسخه بپیچد؟«

وقتی بلاگر، درباره 
تربیت کودک یا 

روابط زناشویی نظر 
می دهد، بسیاری 

از خانواده ها 
ناخودآگاه خود را با 
او مقایسه می کنند 

مقایسه ای که 
اغلب به احساس 

ناکافی بودن 
می انجامد
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»حال خوب زن« یکی از آثار برجسته و 

گروه  فرهنگ و هنر
زهرا عباسی

جشنواره  چهل وچهارمین  جسورانه 
فیلم فجر به نویسندگی مهدی برزکی و 

حسین  تهیه کنندگی 
ــه با  ــت کـ ــ کـــاونـــد اس کـــا
ــق  ــ ــیـ ــ رویــــــــــکــــــــــرد دقـ
ــی و  ــ ــ ــت ــ ــ ــاخ ــ ــ ــن ــ ــ روان ش
مینیمالیستی به بحران های درونی زوج جوان 
ــردازد. هسته مــرکــزی روایــــت بر  ــ ــی پ شــهــری مــ
مرزهای  و  زنانه  مستقل  هویت  جست وجوی 
شکننده صمیمیت و قــدرت جنسیتی متمرکز 
اســت و در بافت پیچیده فرهنگی ــ اجتماعی 
ــران، بــا ادغـــام هوشمندانه خــرده روایــت هــا  ــ ای
)جـــلـــســـات درمــــانــــی، تـــعـــامـــات کــلــیــنــیــک و 
خرده روایت اسب(، تصویری لایه دار و امیدبخش 
از مواجهه با تروما ارائـــه مــی دهــد. فیلم بدون 
افتادن در دام شعار، قضاوت اخاقی یا حتی 

صحنه های اروتیک، مخاطب را به تأمل عمیق در روان شناسی 
زنان دعوت می کند ؛ زخم های نادیده را آشکار می سازد و التیام را 
از مسیر گفت وگوی حرفه ای و درمان محور پیشنهاد می دهد. این 
نگاه غیرکلیشه ای و تمرکز بر صــدای درونــی زن، اثر را به یکی از 
روان شناختی  ــ  اجتماعی  سینمای  نمونه های  ضروری ترین 
گامی معنادار در جهت نمایندگی  کــرده و  معاصر ایــران تبدیل 

واقعی تجربه زیسته زنان در سینما برمی دارد. 

   روایتی زنانه از زخم و خواهش
هسته مرکزی داستان فیلم حول محور زندگی مشترک سارا و ابراهیم، 
زوجی تحصیلکرده و ظاهرا موفق، می چرخد. آنها در یک کلینیک 
دامپزشکی کار می کنند و زندگی شان از بیرون عادی و حتی ایده آل 
به نظر می رسد اما زیر این ظاهر آرام، جریان هایی از تمنا، حسادت، 
که خرده روایت های  ناامیدی و جست وجوی فردیت پنهان است 
داستانی مانند تعامات حرفه ای در کلینیک، این لایه ها را غنی تر 
می کنند. سارا با بازی درخشان مهتاب ثروتی، زنی است که با ترومای 
که ریشه در تجربیات  کودکی دســت و پنجه نــرم می کند؛ ترومایی 
تلخ گذشته دارد و حالا بر رابطه با ابراهیم سایه افکنده و این عنصر 
روان شناختی را به هسته اصلی فیلم تبدیل می کند. ابراهیم، با ایفای 
نقش علی مرادی، مردی است که عشق واقعی به همسرش دارد اما 

اسیر انتظارات اجتماعی و فشارهای درونی است. برزکی با ساختاری 
کم حرف و متکی بر نماهای طولانی، دیالوگ های حساب شده و 
فضاسازی دقیق، مخاطب را به جایگاه یک ناظر دقیق و همدل 
تبدیل می کند. ریتم عامدانه کند فیلم، که برخی منتقدان آن را نقطه 
قوت می دانند، فرصتی برای تأمل در عمق موقعیت ها و کنش های 
به ظاهر ساده فراهم مــی آورد. فیلمنامه، با پرهیز از هرگونه توضیح 
واضحات یا شعار، به شخصیت ها اجازه می دهد تا 
در سکوت ها، نگاه ها و حرکات بدن شان، جهان های 

درونی پیچیده ای را عریان کنند. 

   جست وجوی »حال خوب« در دل تابوها
ــال خـــوب زن، خـــود طنینی از  ــوان فیلم حـ ــن ع
ــارا، این  طنز تلخ و پرسش برانگیز دارد. بــرای س
ــا هرگز  »حـــال خـــوب« وضعیتی ازدســت رفــتــه ی
کاما تجربه  نشده اســت. برزکی این مفهوم را نه 
ــاده، بلکه به عنوان  ــاورد سـ بــه عــنــوان یــک دســت
ترسیم  پــرچــالــش  و  همیشگی  جــســت وجــویــی 
که قصه اصلی فیلم را تشکیل می دهد.  می کند 
این نگاه، سارا را در مرکز هستی شناسی داستان 
که با ترس ها،  قــرار مــی دهــد ؛ هستی شناسی ای 

آرزوها، خستگی ها و لحظات قوت او 
تعریف می شود و خرده روایت های 
درمــانــی،  جلسات  مانند  داستانی 

این لایه ها را تقویت می کنند.  ابراهیم 
او  نیست؛  یــک بــعــدی  و  کلیشه ای  نیز 

خود اسیر تصورات و انتظارات اجتماعی 
و درونــی شــده ای است که رابطه شان 

را مانند رشته ای نامرئی اما محکم در 
تنگنا قــرار مــی دهــد. فیلم با 

جسارتی قابل تحسین، 
ــای زنــانــه  ــوهـ ــابـ بـــه تـ

ــد مــشــکــات  ــنـ ــانـ مـ
ــاشــــی از  ــ جــنــســی ن
ــردازد  ــ ــی پ ــ تـــرومـــا م
ــان مـــی دهـــد  ــشـ و نـ

مسائل  ایـــن  چگونه 
ــنــیــان یک  مـــی تـــوانـــد ب

کند.   رابـــطـــه را مــتــزلــزل 
امــا آنچه فیلم را متمایز 
تاش  بــر  کید  تأ می کند، 

مشترک سارا و ابراهیم برای حل مشکل است. هر کدام از آنها، در 
تاشند تا مسأله را به شکلی که دیگری آسیب نبیند - هرچند گاهی 
غلط- مدیریت کنند. سارا، با احساس گناه درونی، به راهکارهای 
شخصی روی می آورد، در حالی که ابراهیم سعی می کند با صبر و 
حمایت، فضایی امن ایجاد کند. با تأمل بیشتر، متوجه می شویم 
که برخی از این راهکارها ایده های متداول در جامعه هستند؛ 
ایده هایی که معمولا رد می شوند اما در موقعیت های استیصال، 
ــراد تحصیل کرده مانند ســارا و ابــراهــیــم بــه ســراغ شــان  حتی افـ
یا  ــرای مثال، پیشنهادهایی مانند چند همسری  ب مــی رونــد. 
ارتباطات آزاد که در فیلم به صورت زیرپوستی مطرح می شود، 
نشان دهنده فشارهای فرهنگی و اجتماعی است که زوج ها را به 
کارآمد سوق می دهند. این عناصر، فیلم را  سمت راه حل های نا
به نقدی اجتماعی تبدیل می کند که فراتر از داستان فردی، به 
مشکات گسترده تر جامعه اشاره دارد و از دیدگاه روانشناختی 

کید دارد. گاهی و درمان تأ زنان، بر اهمیت آ

   شاعرانگی در تصویر و استعاره
کم نور، فضایی  تصویربرداری فیلم با نورپردازی طبیعی و غالبا 
که  دامپزشکی  کلینیک  می کند.  خلق  شاعرانه  واقــع گــرایــی  از 
سارا و ابراهیم در آن کار می کنند، تنها صحنه تعامات حرفه ای 
نیست بلکه به قفسی شیشه ای می ماند که 
شخصیت ها در آن خود و دیگری را می پایند 
و فرصتی برای تأمل در رابطه فراهم می آورد. 
طــراحــی صحنه و انــتــخــاب لــبــاس بــا دقتی 
نمادین، حالات درونی و موقعیت اجتماعی 
آنها را بازتاب می دهد. در این میان موسیقی متن 
نــیــز، عــمــدا مــیــدان را بــه صــداهــای محیطی، 
ســـکـــوت هـــای ســنــگــیــن و نــفــس هــای 
ــارد؛  ــپـ شــخــصــیــت هــا مـــی سـ

سکوت هایی که گاه از هر دیالوگی گویاترند و فضایی برای تأمل در 
تابوهای جامعه ایرانی ایجاد می کنند. 

   کارکرد خرده روایت اسب
نقش خرده روایت اسب در حال خوب زن، فراتر از یک پس زمینه 
تصویری یا حرفه ای است. این نماد به شکلی منسجم و چندلایه، 

در خــدمــت عمق بخشی بــه درون مـــایـــه اصلی 
داستان - یعنی روند بهبود و جستجوی هویت 
مستقل زنــانــه - قـــرار مــی گــیــرد. از طــریــق شغل 
دامپزشکی شخصیت ها، اسب به داستان وارد 
می شود و به تدریج با ترومای گذشته سارا، فرآیند 
کــه حامل  درمـــان او و حتی لحظه پایانی فیلم 
گره می خورد.  استعاره ای ظریف از التیام است، 
اســب در ایــن مسیر، نه تنها نمادی از آزادی و 
قدرت سرکوب شده بلکه آیینه ای از رنج و امید 
شخصیت اصلی است. این پیوند نمادین، روایت 
را از سطح یک درام رابطه ای ساده فراتر می برد و به 
آن لایه ای شاعرانه و روان شناختی می بخشد که 
کید دارد و هم به پایان  هم بر تجربه ویژه زنانگی تأ
امیدوارکننده  عمقی  ــر  اث

می بخشد.

   بازیگری در اوج باورپذیری
موفقیت اصلی فیلم حال خوب 
زن، بــیــش از هـــر چــیــز مــرهــون 
ــازی هـــای درخـــشـــان و متعادل  بـ
بازیگران آن است. مهتاب ثروتی 
ــارا، بــا ظــرافــت و  در نقش ســ
تحسین برانگیز،  جسارتی 
ــرده ای از  ــ ــت ــ ــس ــ طـــیـــف گ
را -  حــس هــای متضاد 
تا  عمیق  شکنندگی  از 
صــابــت خــامــوش، و از 
ــا انـــزجـــار - به  تــمــایــل ت
شکل بــاورپــذیــری ارائــه 
می دهد. حرکات بدن، 
ــگــاه هــا و حــتــی بــیــان  ن
کـــلـــمـــات ســــــــاده اش، 
سرشار از معناست و 
جزئیاتی همچون 

پوشش موهایش در خانه نیز نمادین و در خدمت پیشبرد روایت 
است. در مقابل، علی مــرادی در نقش ابراهیم، با مهارت تمام 
مردی را به تصویر می کشد که میان عشق، حس مالکیت، ضعف 
، رابطه شان را  و اقتدار در نوسان است. شیمی میان این دو بازیگر
باورپذیر کرده و انتخاب هوشمندانه  کارگردان را به رخ می کشد. 
بازیگران فرعی نیز نقش های کوتاه خود را به خوبی ایفا کرده و بر 
غنای جهان داستان می افزایند. این سطح از ایفای نقش، به ویژه 
گواه دقت مهدی برزکی در انتخاب و  در نخستین تجربه بلند، 

هدایت بازیگران است و به فیلم کیفیتی ماندگار می بخشد.

   نقد اجتماعی و روان شناختی عمیق
حال خوب زن داستانی فراتر از یک رابطه فردی را روایت می کند و در 
قالبی روان شناختی، نگاهی انتقادی به برخی مسائل اجتماعی 
ــدازد. فیلم با مرکزیت بخشیدن به  ایـــران مــی ان
کــه غالبا در سکوت  ـــ  کــودکــی ـ تأثیر تــرومــاهــای 
بزرگسالی،  زندگی  بر  ــ  می مانند  نادیده  جامعه 
هسته اصلی بحران روانی زنان را مورد کاوش قرار 
گفت وگو و  کید بر ضـــرورت  مــی دهــد. برزکی با تأ
درمان تخصصی، پیامی امیدبخش به زوج های 
جــوان می دهد و اثــر خــود را از روایــت هــای صرفا 
تلخ جدا می سازد. این فیلم با عمق بخشیدن 
به جنبه های روانی و خرده روایت های نمادین، 
ایران  اجتماعی  سینمای  در  متمایز  رویکردی 
کــرده اســت. همچنین، طرح موضوعاتی  اتخاذ 
چــون چندهمسری یــا روابـــط آزاد ــــ نــه در مقام 
، بلکه به مثابه  بخشی از صورت مسأله ــ  راهکار
که  کارگردان دارد؛ امری  نشان از پژوهش دقیق 
مخاطب را به تأمل دربــاره  فشارهای فرهنگی مؤثر بر روان زنان 

وامی دارد.

   سینمایی تأمل برانگیز و امیدبخش
حــال خــوب زن فیلمی سرگرم کننده به معنای مرسوم نیست؛ 
بلکه تجربه  سینمایی فشرده و تأمل برانگیز است که مخاطب را 
می نشاند.  انسانی  روابــط  روشنایی های  و  تاریکی ها  رودرروی 
ــردان بــا دوربینی بــی طــرف و درعــیــن حــال انسانی، زندگی  ــارگ ک
که در آن عشق، تنهایی، قــدرت و  کـــاوی می کند  مشترکی را وا
روایتگر داستانی  آن کــه  از  آسیب درهم آمیخته اند. فیلم بیش 
باشد، کالبدشکافی موقعیتی است که آن را به اثری بحث برانگیز 
و به یادماندنی در جشنواره فجر بدل کرده است. بنابر آنچه که 
در نشست خبری گفته شد، ساخت مستقل فیلم با بودجه ای 
حدود شش میلیارد تومان، در شرایط دشوار اقتصادی سینمای 
کــه این  ایـــران، نشان از جــســارت ســازنــدگــان آن دارد. هرچند 
استقال مالی، بستری برای پرداختی صادقانه و عمیق به مسائل 
روان شناختی زنان فراهم آورده است. با استقبال اولیه از فیلم در 
کران عمومی  جشنواره، به نظر می رسد حال خوب زن بتواند در ا
نیز تأثیرگذار باشد و شرایط لازم برای گفت وگوی اجتماعی درباره 

سامت روان در روابط را فراهم کند.

سینما
C I N E M A

جست وجوی  حال خوب    در دل تابوها
گاهانه از کلیشه های جنسیتی، گامی تازه در سینمای اجتماعی است فیلم »حال خوب زن« با عبور آ

حال خوب زن فیلمی 
سرگرم کننده به 
معنای مرسوم 

نیست؛ بلکه تجربه  
سینمایی فشرده 

و تأمل برانگیز 
است که مخاطب را 
رودرروی تاریکی ها 

و روشنایی های 
روابط انسانی 

می نشاند

فیلم با 
مرکزیت بخشیدن 
به تأثیر تروماهای 
کودکی - که غالبا 
در سکوت جامعه 

نادیده می مانند - 
بر زندگی بزرگسالی، 

هسته اصلی 
بحران روانی زنان 
را مورد کاوش قرار 

می دهد
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شماره 272 از »ماهنامه فکه« با پرداختن به موضوعاتی چون 
است  کوشیده  مقاومت،  گمنام  شهدای  و  سوریه  فلسطین، 
پیوند میان ایثار، جهاد و تحولات معاصر جهان اسلام را تبیین 
کند. دویست وهفتادودومین شماره از ماهنامه فکه، ویژه نامه 
گرامیداشت شهیدان سرافراز، سرلشکر حاج محمدسعید ایزدی 
و سردار سرتیپ حاج ابوالفضل نیکویی را منتشر کرده است. این 
شماره با تمرکز بر ابعاد مختلف زندگی و مبارزات این دو شهید 

، به روایت فعالیت ها و اندیشه های آنان در مسیر مقاومت  بزرگوار
مــی پــردازد. در ایــن ویژه نامه تــلاش شــده اســت با بهره گیری از 
روایت های مستند، گفت وگوها و یادداشت های تحلیلی، نقش 
این دو شهید در معادلات منطقه ای و جریان مقاومت به صورت 
دقیق تر بررسی شود. ماهنامه فکه در این شماره کوشیده است تا 
کاوی ابعاد نظامی و میدانی، به وجوه معنوی، اخلاقی و  در کنار وا
شخصیتی این شهدا نیز بپردازد و تصویری جامع از سیره و سبک 

زندگی آنان پیش روی مخاطبان قرار دهد. شماره 272 ماهنامه 
فکه با رویکردی پژوهشی و روایــی، مخاطبان خود را به تأملی 
عمیق تر دربــاره مفهوم جهاد، ایثار و مقاومت در جهان اسلام 
دعوت می کند. این نشریه با تمرکز بر تحولات منطقه ای، به ویژه 
در سوریه و فلسطین، تلاش دارد جایگاه شهدای مقاومت را در 
بستر تحولات معاصر تبیین و پیوند میان فرهنگ ایثار و آینده 

جبهه مقاومت را برجسته کند.

  شماره ۲۷۲ 

 »ماهنامه فکه« 

منتشر شد

دفاع مقدس
SACREDDEFENCE

آنچه می خوانید،  دربــاره نوجوانی است که از 
گروه‌دفاع‌مقدس
مریم‌حاجی‌علی

سرگروهی صالحین پایگاه بسیج شهید عربلو 
در مسجد امیرالمومنین)ع( به معراج شهدای تهران رسید. شهادت 
کاری و  این نوجوان ثابت کرد که نسل دهه هشتادی در مسیر فدا
بصیرت، دنباله رو راستین نوجوانان دوران دفاع مقدس است و در 

این عرصه هیچ کم ندارد.

   زیست خالصانه 
مختصری بخوانید از نوجوان دهه   هشتادی محله  سی متری جی 
که از سرگروهی صالحین پایگاه بسیج شهید عربلو واقــع در  تهران 
مسجد امیرالمومنین)ع( به معراج شهدای تهران رسید. نوجوانی که 
نوع شهادتش، گواه زیست خالصانه  او بود و بار دیگر به همه  مدعیان 
صف اول ثابت کرد عرفان دهه  هشتادی ها کم از نوجوانان هشت سال 
دفاع مقدس در دهه  60 نیست. همان ها که امام خمینی)ره( عزیز به 
مرام و معرفت شان اقتدا می کرد و در آن جایگاه معنوی عظیم، خود را 
ک می دانست.  گرد و مرید مکتب حسین  فهمیده های این آب وخا شا
آنچه دوستان و مربیانش نقل می کنند گواه آن است که او از همان 
کرونا و در سنی بسیار کم ، پس از آغــاز پویش »ایــران  ابتدای شیوع 
همدل« برای بسته بندی ارزاق، بی درنگ و با تمام وجود به میدان 
خدمت آمد. حتی در روزهایی که رژیم غاصب صهیونیستی امنیت 
شهر تهران را نشانه رفته بود، حاضر نشد عرصه را خالی کند و در کنار 
دیگر بسیجیان، دوش به دوش برای حفظ امنیت و حراست از اموال 
مردم محله ایستادگی کرد. مسجد امیرالمومنین)ع( از قدیمی ترین 
مساجد این محله است که در سال های جنگ تحمیلی، به همت 
پیر و جوان و زنان و مــردان مومن، به پایگاه مهمی برای پشتیبانی 
از جبهه ها تبدیل شده بود. دیوارهای این مسجد شاهدند که چه 
جوانانی از همین صحن، میان آغوش ها و اشک های مردم بدرقه 
شدند و به سوی جبهه ها شتافتند. با قــدم زدن در کوچه های این 
محله، می توان عمق ایثار اهالی را دریافت؛ جایی که هر کوچه مزین 
گاه از یک خانه، چندین نفر به مقام  به نام چندین شهید است و 
شهادت نایل آمده اند. شهادت عرفان دربانی، بار دیگر یاد و نام تمام 
شهدای محله را در یادها زنده کرد. در تشییع باشکوه او دیدم مادران 
و پدران و خانواده های شهدایی را که با قامت خمیده، بوسه بر تابوت 
پرچم پیچش می زدند. دشمن چه خیال باطلی در سر می پروراند 
که به سودای آشوب و به آتش کشیدن وطن در کف خیابان ها، طمع 
ورزیده است. چه زیبا گفت شاعر که: »وطن بسوزد و من در خروش و 

جوش نباشم؟! خدا کند که بمیرم و وطن فروش نباشم.«

   قاب قشنگ اعتکاف
که برای نوجوانان در پایگاه های  هنوز هم امثال عرفان ها بسیارند 
بسیج، کلاس های عقیدتی ترتیب بدهند، برنامه  اردو بچینند و مثل 
عرفان، آخرین یــادگــاری شــان بــرای بچه های مسجد، قــاب قشنگ 
اعتکاف رجبیه همین امسال باشد. شهادت این نوجوان، بار دیگر 
ثابت کرد که مساجد کانون تربیت انقلابیون هستند و خواهند بود، 
ان شاء الله. نمی دانم چه رازی در خلوت و خادمی او در نیمه ماه رجب 
، تابوت پرچم پیچش روی دوش  نهفته است که در پایان این ماه عزیز
رفقا و مربیانش تشییع شد، اما همین قدر می دانم که تا شهید نزیسته 
باشی، شهید نخواهی شد و ای کاش شهدای ما اسیران و دلبستگان به 
دنیا را حالا که به مقام »عند ربهم یرزقون« رسیده اند فراموش نکنند. 
خاصه عرفان عزیز که با ما زیر یک پرچم، برای اربــاب بی کفن سینه 

کنون در جوار امامزادگان عبدالله و زید)ع( آرمیده است.  می زد و ا

   به مامان چیزی نگو!
علیرضا دربانی )برادر بزرگ شهید( برای مان از شنبه بیستم دی ماه 
می گوید: آن روز من زود از بــازار آمــدم و بعد از نماز مغرب، موتور را 
ــرادرم به آرایشگاه دوســت مــان در خیابان 13متری  برداشتم و با ب
حاجیان رفتیم. مــادرم تماس گرفت و گفت نگران است و خواست 
کوچه   کردیم. موتورمان در  ــر به خانه بگردیم. ما هم حرکت  زودت
کنارش  ــود. اول عرفان نشست پشت موتور و من هم  ب ممی نژاد 
ایستادم. همه چیز آرام بود که یکباره دسته ای دختر و پسر به سمت 
ما دویدند. عرفان هول کرده بود و هرچه هندل می زد موتور روشن 
نمی شد. من به او گفتم بیا پایین خــودم بنشینم. او با مظلومیت 
پایین آمد. همین که توانستم موتور را روشن کنم، صدای شلیک در 
کوچه پیچید. شوکه شده بودم. به سمت صدا چرخیدم و مردی را 
دیدم که با ماسکی بر صورت و اسلحه ای بلند در دست، ایستاده بود. 

هنوز عمق فاجعه را درک نکرده بودم و گمان می کردم فقط شلیک 
گر تیر به برادرم می خورد چه؟!« اما  هوایی است. سرش فریاد زدم: »ا
او بی تفاوت عقب عقب رفت، ترک موتوری که منتظرش بود پرید و 
از صحنه گریختند. تازه متوجه شدم که عرفان نقش زمین شده و 
دیدم از بینی اش خون می آید. هنوز نمی دانستم چه اتفاقی افتاده. 
زیربغلش را گرفتم که بلندش کنم و آن موقع بود که فهمیدم از پشت 
تیر خورده است. بقیه  ماجرا خیلی سریع و غیرقابل کنترل پیش رفت. 
کمک می خواستم. آخرین جمله   من با نــابــاوری فریاد مــی زدم و 
عرفان این بــود: »به مامان چیزی نگو، نگران می شه.« در همین 
حین مادرم زنگ زد و من فقط گفتم: »عرفان خون دماغ شده است. 

خودتان را برسانید.« خودم را می زدم 
که  شنیدم  مــی خــواســتــم.  کمک  و 

یک نفر از پنجره گفت: »بسیجیه، 

حقشه!« هیچ کس جلو نمی آمد، همه می ترسیدند، تا این که خانمی 
جلو آمد و گفت بــرادرت را بیاور داخل پارکینگ ما. آنجا به او ماساژ 
قلبی و تنفس مصنوعی دادیــم. به ذهنم رسید به بــرادران بسیجی 
مسجد امیرالمومنین)ع( زنگ بزنم. آنها آمدند و قرار شد عرفان را به 
بیمارستان ببرند و من و پدر و مادرم با موتور دنبال شان برویم. غافل 
از این که برادر نازنینم همان جا در صحنه به شهادت رسیده است و 

بقیه می خواهند ما را آماده  این خبر کنند.
 پیکر برادرتان را کجا بردند؟

ما تنها چند ثانیه زودتر به سوی بیمارستان لقمان حرکت کردیم، 
که راه افتادیم، آمبولانس بالای سر  اما درست در همان لحظه ای 
عرفان رسید و پس از معاینه اعلام کردند متاسفانه کاری از دست 
ما ساخته نیست و بیمارستان رفتن فایده ای نــدارد. فکر می کنم 
خواست خدا بود که من و پدر و مادرم تا چند ساعت در بیم و امید 
باشیم تا شاید گذر زمان کمی ما را آماده  پذیرش شهادت عرفان کند. 
آن شب تلفن ها آنتن نمی داد و ما که پس از کلی انتظار از بیمارستان 
لقمان به سمت بیمارستان شماره دو رفتیم، به علت اضطراب زیاد، 
در مسیر گم شدیم، تا این که توانستیم با منزل تماس بگیریم و آنها 
برای این که هول نکنیم گفتند نگران نباشید، عرفان صحیح و سالم 
در مسجد امیرالمومنین)ع( است. من هرچه به پدر و مادرم می گفتم 
محال است، خیلی خون از او رفته بود و کف بالا آورد، آنها با امیدواری 

می گفتند نفوس بد نزن ... .
 حالا عرفان واقعا در مسجد بود؟

بله. بسیجی های مسجد امیرالمومنین)ع( وقتی با تایید پرستاران 
را  او  از رساندن عرفان به بیمارستان ناامید می شوند  آمبولانس، 
به مسجد می برند. علاوه بر دوستان مسجدی، خاله و مادربزرگم 
کنارش بودند تا ما برسیم. عرفان خیلی با این مسجد انس داشت. 
کسپاری، وقتی تابوتش را برای وداع در شبستان مسجد  در روز خا
گرفته  کم سن وسال حلقه  صالحین دورش را  گذاشتند، نوجوانان 
بودند و با مربی کوچک شان وداع می کردند؛ نمی دانید چه منظره  

عجیبی بود. برادر کوچکم یک شبه بزرگ شد.
 هیچ وقت از شهادت با شما حرف می زد و در این حال وهوا 

بود؟
حرف می زد، ولی خب من خیلی جدی نمی گرفتم. می گفت 
کید می کرد به مادرم  من دوست دارم شهید شوم و تأ
چیزی نگویم. عرفان بــرای پــدر و مــادرم و کلا برای 
بزرگ ترها خیلی احترام قائل بود. همه اهل محل 

و مسجد و مدرسه از او به خوبی یاد می کنند. 

درباره زندگی عرفان دربانی، نوجوانی که به دست تروریست ها در تهران به شهادت رسید

حلقه  صالحین دور تابوت عرفان

  کوله باری از عشق به معبود
گر بخواهی برادرت را در چند جمله توصیف کنی و با او حرف بزنی چه می گویی؟ که  پرسیدیم ا
کوله باری از  جواب داد: بــرادرم نوجوانی مهربان و دوست داشتنی بود؛ او با وجود سن کم، با 
 عشق به معبود، از این دنیای فانی رخت بربست و آسمانی شد. ما از او جا ماندیم. به قول مادرم، 

در حالی که ما غرق در روزمرگی های خویش بودیم، او مشتاقانه به دنبال 
کوتاه ترین راه برای تقرب به پروردگار می گشت. یقین دارم که شهادت 

دعای مستجاب شب های اعتکافش بود. شهادتت مبارک عرفان 
عزیزم. تو لایق این جایگاه بودی. نام و یاد تو تا همیشه در 

 قلب های  ما زنــده خواهد بــود. تو فقط بــرای دل هــای 

تنگ ما دعا کن. 

برش
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جدول عادی

افقــی:  1( ثروتمنــد ــــ محاصــره ــــ حــرف 
آزاردهنده2( از القاب حضرت  مهدی)عج( 
ــــ قــرار داده شــده3( مربــوط بــه ادبیــات ــــ 
داخــل ــــ دوچرخــه مســابقه ای4( خــرس 
 ــ   ــ الگو5( افســار فلکی ــ از هفت ســین نوروز
لاســتیک داخلی تایر خودرو ــ بهــره وام6( 
جملگی ــ پرده گــوش ــ کوچک7( ســرمازا ــ 
پیشــی گیرنده ــــ محصــول آب و صابــون8( 
ـــ طــراح و ســازنده   ـ خشــت پختــه لعابــدار
ـــ منبــع مهــم انــرژی بــرای انســان9(  بنــا ـ
پوستین ــ معمول و مرســوم ــ پنجمین ماه 
ســریانی10( روســتای ییلاقی در دامنه کوه 
ســهند ــ بیهــوده ــــ خضــاب11( شــتر عربی 
ـــ نهایــت آرزو12(  کبــرداری ـ ــــ ماشــین خا
 ــ  رغبت ــ کشته شــده ــ کافی13( شیره انگور
کننده ــ غریبه نیســت14( واحدی در  جدا
وزن تقریبا برابر با 28 گرم ــ مدافع چپ تیم 
 ـالماسی  فوتبال پرسپولیس15( همسر مرد ـ

که نادرشاه از هند به ایران آورد ــ حمد. 
عمــودی: 1( مــال کســی را بــه زور ضبــط 
ـــ از فنــون کشــتی فرنگــی2( ادب  کــردن ـ
آموختن ــ مجموعه نامه هــای مولوی که 
به افراد مختلف نوشته است ــ واحد پول 
 ــ زیبارو ــ زورگو4(  کره شمالی3( دوســتدار
ـــ نقــاب5(  ـــ از مرکبــات ـ ســال 366 روزی ـ
ـــ آبگیــر6(  ـــ یاری کننــده ـ بــوی رطوبــت ـ
ـــ مــاه  ـــ دارای جنبــه غیرمــادی ـ  ـ گزیــر نا
ـــ از صور فلکی  کارگری7( صدمه ــ روده ها ـ
نیمکــره جنوبــی آســمان8( درد چشــم ــــ 
قدیمی تریــن کاخ ســلطنتی دوران قاجار 
ــــ میــوه تابســتانی9( قــرارداد اســتعماری 
نفت ایــران و انگلســتان ــ معادل فارســی 
ـــ مــکان ملاقــات10( قلم انگلیســی ــ  کابل ـ

نمای ساختمان ــ انتقادکننده11( نقصان 
خ12( اســب سرکش  ــ خداوندی ــ فلز ســر
ـــ بانمک بــودن13(  ــــ فروشــنده دوره گرد ـ
 ــ  ناراضی ــ آسوده ــ ضمیر جمع14( رود آراز
از باشگاه های فوتبال انگلیس ــ اسیر15( 
بانــوی ایرانــی نویســنده رمان مــاه کامل 

کسیژن.  کنش یک ماده با ا می شود ــ وا

 جدول ویژه
ـــ نوعــی چــراغ نفتــی  افقــی:  1( گلــی زیبــا ـ
ـــ پوســتین2( کهکشــانی نورانی  قدیمــی ـ
و مارپیــچ ــــ گلابــی3( نوعی مــاده معدنی 

ـــ از گران تریــن  ـــ آرزوهــا ـ شــبیه شیشــه ـ
خرماهــای ایــران4( ســودای ناله ــــ واحد 
ـــ زخمــی5( علت و  گفتار در دســتور زبان ـ
سبب ــ سرشت ــ برادر مرگ است6( سگ 
ـــ ســبک ترین فلز7(  ـــ دانــش ذاتی ـ  ـ بیمار
کنان ــ شــاعر پارســی گو ــ بله روسی8(  ســا
کلفــت و ضخیم ــــ جــزای عمل بد ــــ نوعی 
سوســن کوهی9( اســتفراغ ــ ترکیــب آبی و 
ســیاه ــ شــغال در گویش عرب10( دومین 
قــاره بــزرگ دنیــا ــــ لطافت ــــ ترشــرویی11( 
ـــ خــدای  ـــ تکخــوان اپــرا ـ عشــق بیگانــه ـ
مصریان قدیم12( پیامبران ــ درخشــنده 

رو ــ نیم ســاعت!13( از فرم های موسیقی 
ـــ نادرســت و واهی14(  کلاســیک ــ آخرین ـ
ـــ رمانی عاشــقانه  از یــاران امــام علــی)ع( ـ
نوشــته نیــکلاس اســپارکس، نویســنده 
آمریکایی15( فرمان اتومبیل ــ نمایشنامه 

کمدی از مولیر فرانسوی ــ اعشاری. 
گهــان ــــ دریاچــه زیبــا و  عمــودی: 1( نا
گردشــگری گیلان2( معبود یگانه ــ گرفتن 
ـــ جنبــش و  حــق به طــور تمــام و کمــال ـ
 ـاز ملزومات خوشنویسی  حرکت3( خالص ـ
جوینــده  داســتانی4(  جنبــه  دارای  ــــ 
عاطفــه ــــ از پادشــاهان ساســانی ــــ وجود 
نــدارد5( رطوبــت ــــ از رســانه های چاپی ــ 
هماوردی6( جســم ــ کجــاوه ــــ مروارید7( 
پاسبان ــ هزینه زندگی همســر و فرزندان ــ 
مجانی8( دورویی ــ آخرین مرحله سلوک 
در نــزد بــودا ــــ حــق مخالفــت9( مطلبی را 
ـــ معلــم مقطــع  بــا آب و تــاب خوانــدن ـ
ـــ ســوره چهل وســوم قــرآن10(  متوســطه ـ
 ــــ پهلوانی کــه به دســت حضرت  نت آخــر
داوود)ع( کشــته شــد ــ خوش چهــره11( از 
نام های بهشــت ــ گاوآهــن ــ نــام آذری12( 
تــازه زایمــان کرده ــــ تاریــک ــــ میانجی13( 
آسایش ــ بی ترســی ــ اندیشه14( پشم شتر 
کس ــ  ــ وسترنی دیدنی ســاخته هاوارد ها
رنگ برتر15( نویسنده آلمانی قرن بیستم 

و خالق رمان بودنبروک ها ــ نوعی خرما. 

 حل جدول عادی      7204 حل جدول  ویژه       7204

جدول    7205 
طراح: بیژن گورانی

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   5082 همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   5081

داســتــان زنــان ایــرانــی، روایــت تــلاش، امید و تغییر 
، همواره شاهد  است. زنانی که در گذر تاریخ معاصر
تغییراتی در پیش از انقلاب و پس از آن بوده  اند که 
سرنوشت شخصی و اجتماعی آنان را عمیقا دگرگون کرده است. 
مدتی نه چندان دور تحصیل در مــدارس و دانشگاه  ها برای 
بسیاری از زنان رویایی دست نیافتنی و حضور در عرصه های 
بــود.  با وقــوع انقلاب اما  از دسترس  عمومی یا مدیریتی  دور 
کرد و تغییرات ساختاری و فرهنگی بسیاری آغاز  شرایط تغییر 
کــه پیش از آن  شــد؛ زنـــان بــه تــدریــج وارد عرصه هایی شــدنــد 
دانشگاه ها،  در  گسترده  حضور  نبود.  امکان پذیر  بــرای شــان 
شــرکــت در فــعــالــیــت هــای فــرهــنــگــی و اجــتــمــاعــی و همچنین 
دسترسی به مشاغل تخصصی و مدیریتی، از جمله مهم ترین 

دستاوردهای این دوره به شمار می رود. 

   جهش آمار بانوان پزشک
قبل از انقلاب، حوزه سلامت در ایران با چالش های گسترده ای 
رو به رو بود، زنان حضور کمرنگی در این عرصه داشتند و تعداد 
کل بانوان پزشک از 3500 نفر فراتر نمی رفت. با وقــوع انقلاب 
اسلامی، مسیر حضور زنان در حوزه سلامت دگرگون شد. از آن 
کنون، تعداد پزشکان زن متخصص به بیش از 1300نفر  زمان تا
کل پزشکان زن نیز از 3500 به بیش از   افــزایــش یافته و شمار 

66 هزار نفر رسیده است.
 دکتر سیده معصومه طباطبایی، معاون دفتر نهاد نمایندگی 
)س(  دراین خصوص  الــزهــرا  دانشگاه  در  رهبری  معظم  مقام 
به جام جم می گوید: »در حوزه پزشکی، پیش از انقلاب برای 
بسیاری از امور مرتبط با سلامت بانوان از جمله تخصص زنان 
ناچار به استفاده از پزشکان مــرد یا حتی پزشکان خارجی از 
که برای طبابت به ایــران دعوت  کشورهایی مانند هند بودیم 
که نه تنها  کــرده  می شدند امــا امــروزه شرایط به گونه ای تغییر 
کامل تامین شده بلکه تعداد  کشور به طور  این نیاز در داخل 
پزشکان متخصص، به ویژه در حوزه های مرتبط با سلامت زنان، 
کشورها نیز  که امکان ارائــه خدمات در دیگر  به حدی رسیده 

برای آنان فراهم است.«

   افزایش سهم زنان در تولید علم
پیش از انقلاب، حضور زنان در عرصه های علمی و دانشگاهی 
بسیار محدود بود چرا که تنها 2 درصد از اعضای هیات علمی 

دانشگاه ها را زنــان تشکیل مــی دادنــد. ایــن موضوع در حالی 
است که پس از انقلاب، سهم زنان در هیات علمی دانشگاه ها 
که  ــد رســیــده اســــت؛ جــهــشــی چشمگیر  بــه حــــدود 35 درصــ
کلیدی زنــان در  نشان دهنده اعتماد به توانمندی ها و نقش 
تولید علم و توسعه علمی کشور است. دکتر طباطبایی معتقد 
که آنان نیمی از  است، نمی توان جایگاه زنان را نادیده گرفت؛ چرا
جمعیت کشور را تشکیل داده و تاثیر قابل توجهی نیز بر شرایط 

جامعه دارند.
او ادامه می دهد: »پس از انقلاب، زنان در حوزه آموزش نیز در 
کز پژوهشی و نهادهای  رده هــای بالای علمی دانشگاه ها، مرا
کردند. در عرصه پژوهش و  علمی حضور موثر و پررنگی پیدا 
ایرانی  بانوان  نیز هر ساله شاهد درخشش  کتشافات علمی  ا
در سطوح ملی و بین المللی هستیم؛ چه در جایگاه اعضای 
هیات علمی و استادان برجسته و چه در میان دانشمندان و 

پژوهشگران برتر جهان.«

  ورود زنان به میدان ورزش
پیش از انقلاب، حضور زنان در عرصه های ورزشی بسیار محدود 
بود و فعالیت آنان تنها به چند رشته خاص اختصاص داشت. این 
محدودیت باعث می شد بسیاری از دختران و زنان علاقه مند به 
ورزش، فرصت بروز استعدادها و توانمندی های خود را از دست 
بدهند. اما با وقوع انقلاب اسلامی، نگاه به ورزش زنان به تدریج 
تغییر کرد و زمینه برای گسترش فعالیت های بانوان فراهم شد. 
و  تخصصی  فدراسیون های  ایجاد  ورزشــی،  فضاهای  توسعه 
برنامه ریزی برای شناسایی و پرورش استعدادهای دختران 

، مسیر تازه ای را پیش روی ورزش زنان  در نقاط مختلف کشور
قرار داد. این تحولات باعث شد دامنه رشته های ورزشی بانوان 
از هفت رشته محدود پیش از انقلاب، به 38 رشته متنوع و 
فعال پس از آن برسد. معاون دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در دانشگاه الزهرا)س( ضمن بیان این مسأله تصریح 

می کند: »آمار بانوان مدال آور در عرصه های ملی و بین المللی، 
نشان دهنده جهش و رشد محسوس آنها در حوزه ورزش است. 
بررسی وضعیت پس از انقلاب نشان می دهد که ایجاد امنیت 
ــی، زمینه ساز حضور  روانــی بــرای بانوان در محیط های ورزش
شجاعانه تر و موفقیت های بیشتر آنان شده است. درحالی که 

پیش از انقلاب، امکان حضور زنان با رعایت حریم های زنانه 
و بــرخــورداری از امنیت روانــی در بسیاری از عرصه ها بسیار 

محدود بود.«

   زنان انقلابی، در قلب سیاست
پیش از انقلاب، حضور زنان در عرصه های سیاست گذاری و 
مسئولیت های اجتماعی و سیاسی، بیشتر نمادین بود. سهم 
، مجالس قانون گذاری و سطوح  آنان در نهادهای تصمیم ساز
مدیریتی کلان، بسیار اندک  بود و زنان کمتر فرصت می یافتند 
در فرآیند تدوین سیاست ها و برنامه های ملی نقش مستقیم 
مشارکت  فضای  اسلامی،  انقلاب  پیروزی  از  پس  کنند.  ایفا 
اجتماعی و سیاسی زنــان به تدریج دگــرگــون شــد. زنــان وارد 
سیاست گذاری  کز  مرا اجرایی،  نهادهای  محلی،  شوراهای 
و عــرصــه هــای قـــانـــون گـــذاری شــدنــد و نــقــش فــعــال تــری در 
کردند. دکتر  شکل دهی به تصمیم های اجتماعی و ملی ایفا 
ایــن خصوص مــی گــویــد: »درحــال حــاضــر  نیز در  طباطبایی 
بانوان در عرصه های مختلف، ازجمله سیاست گذاری، حضور 
چشمگیری دارنــد. در مجلس نیز شاهد افزایش قابل توجه 
گر در  تعداد زنان نسبت به دوران پیش از انقلاب هستیم. ا
دوران پیش از انــقــلاب، حضور زنــان در میدان سیاست در 
کنون آنان در گستره های سیاسی، فرهنگی  سایه و کم اثر بود، ا
، مؤثر و سرنوشت ساز یافته اند.  و اجتماعی حضوری آشکار
ــرار دارنـــد یــا به عنوان  ــالای مدیریتی ق ــای ب ــان یــا در رده هـ زن
مشاور وزیر و رئیس جمهور و سایر مقامات فعالیت می کنند 
و  زنــان  با  مرتبط  به طور مستقیم در سیاست گذاری های  و 
مسائل اجتماعی نقش آفرین هستند.« وی همچنین بر این 
باور است که این افتخارآفرینی ها نشان می دهد برکت انقلاب 
اســلامــی، عــلاوه بر فراهم کردن زمینه رشــد و جهش بانوان، 
مهم تر از همه ایجاد امنیت و آرامــش روانــی بــرای آنــان بوده 
است؛ فضایی که در سایه انقلاب اسلامی شکل گرفته و مسیر 

پیشرفت زنان را هموار کرده است.

زنان  در خط مقدم پیشرفت
  پس از پیروزی انقلاب، بانوان در عرصه های علمی، فرهنگی، ورزشی و سیاست خوش درخشیده اند

زنانی که تاریخ  را رقم زدند 
انقلاب اسلامی نقطه  عطفی بــرای حضور زنــان در اجتماع اســت. تا پیش از پیروزی 
انقلاب، تنها تعداد اندکی از زنان طبقات خاص در جامعه حضور اجتماعی یا سیاسی 
داشتند اما انقلاب اسلامی فرصت لازم بــرای حضور تمامی زنــان از اقشار و طبقات 
، صرفا نمادین نبود بلکه به معنای ورود جدی زنان  مختلف را فراهم کرد. این حضور
به عرصه  مشارکت اجتماعی و سیاسی است؛ امری که امام خمینی )ره( نیز از ابتدا بر 
آن تأکید داشتند. نقش اساسی ای که در تعیین سرنوشت و مصلحت کشور به زنان 

داده شد، فضای عرصه  عمومی جامعه را برای حضور و کنشگری آنان گشود. 
مهم ترین دستاورد انقلاب اسلامی برای زنــان، تحول جدی در معنا و مسیر زندگی 
آنان بود. زمانی که زنان یا باید برای پیشرفت ظاهری، هویت مدرن غربی را انتخاب 
می کردند یا همان حضور سنتی و حاشیه نشینی را ادامه می دادند. انقلاب اسلامی 
آنان  آنــان گشود؛ مسیری که به زنــان امید بخشید، به  مسیر جدیدی پیش روی 

گاهی بخشید و هویتی تازه ارائه کرد  اما همه  این پیشرفت ها  باور و شجاعت داد، آ
و کنشگری ها بر پایه  انسانیت و شأنی است که خداوند عطا کرده و جایگاهی است 
که قرآن و اسلام بر آن تصریح داشته اند، نه براساس جنسیت یا مبارزات جنسیتی. 
ج و پا به پای مردان در لحظه  لحظه  انقلاب  با چنین نگاهی بود که زن از نگاه کالایی خار

اسلامی شریک و سهیم شد. 
 ، خ امید به زندگی، سلامت زنــان، کاهش مرگ ومیر این در حالی است که امــروزه نر
سوادآموزی و تحصیلات زنان همگی روندی افزایشی دارند و این موجب سربلندی 
انقلاب اسلامی اســت. با این حال یکی از نقاط قوت انقلاب اسلامی زنــان هستند. 
حضور و اثرگذاری زنان در برهه های مختلف و همچنین پیشرفت آنان در عرصه های 
ایران  دشمنان  متأسفانه  اســت.  انقلاب  دستاوردهای  برجسته ترین  از  گوناگون، 
این امتیاز را برنمی تابند. زیــرا این دستاورد به معنای شکست هژمونی الگوی زن 
غربی بود؛ الگویی که دهه ها آن را تنها الگوی هویتی موفق برای زنان در جهان القا 
می کردند. به عبارت دیگر تمام تلاش غربی ها بر این است که پیشرفت های زن ایرانی 

دیده نشود. به همین دلیل، رسانه ها باید با دقت بر کنشگری زنان در عرصه های 
مختلف متمرکز شوند. با وجود این برای نشان دادن دستاوردهای زنان به صورت 
مستند و دقیق در عرصه های مختلف همچون علمی و اقتصادی، زنان کنشگر در 
انجمن های مردم نهاد و خیریه ها و مادران موفق روستایی و شهری، نیاز به رسانه یا 
شبکه ای مجزاست؛ رسانه ای که زبان زنان ایرانی و بازتاب دهنده  زندگی آنان باشد. 

انقلاب اسلامی سرشار از زنان الهام بخش است.  
مهم ترین دستاورد انقلاب اسلامی این است که  به زنان شأن، کرامت و جایگاهی 
بخشید که در آن توحید و ایمان و تقوا اصل باشد و بندگی در همه  شئون زندگی 
هدف قرار گیرد . در دنیایی که روزبه روز با نام ها و ظاهرهای زیبا، هویت و انسانیت 
زن را می گیرند و جنس و جنسیت او را به کالا تبدیل می کنند، نگاه انقلاب اسلامی 
اهمیتی دوچندان پیدا می کند. این نگاه به بسیاری از زنان مسلمان و آزادیخواه 
جهان منتقل شد و امروز نمونه  روشن آن را در غزه و در استقامت زنان و مادران 

فلسطینی می توان دید. 

دکتر عاصمه قاسمی  |  جامعه شناس 
یادداشت



13
شماره 7259 20 بهمن  1404 دوشــنبه

I R A N

ایران

خبر

رئیس اداره منابع طبیعی شاهرود از اجرای دو طرح آبخیزداری در در این 
شهرستان خبر داد و گفت: این طرح ها در قلعه نو و خارتوران بیارجمند 
کید کرد: هدف  کبر عباسی راد تا تکمیل و به بهره برداری رسیده است. علی ا
از اجرای طرح های مذکور کاهش مخاطرات طبیعی نظیر سیلاب است. 
ک و پوشش  با این طرح ها ضمن حفاظت از منابع طبیعی شامل آب، خا
گیاهی برای تامین معیشت مردم محلی، به تغذیه سفره های زیرزمینی و 

بخش کشاورزی و مهار سیلاب نیز کمک زیادی خواهد شد.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی در آیین افتتاح سردخانه 
5000 تنی میوه ارومیه گفت: این سردخانه به واحد سورتینگ و بسته بندی 
مکانیزه مجهز است و ظرفیت ســورت و بسته بندی سالانه 15 هــزار تن 
انــواع میوه را داراســت. محمدرضا اصغری با بیان این که با آغاز فعالیت 
این سردخانه ۶0 نفر به صورت مستقیم و 200 نفر به صورت غیرمستقیم 
مشغول به کار شده اند، افزود: در استان 5۸ واحد سورتینگ و بسته بندی 

میوه فعال وجود دارد که ۳۸0 هزار تن ظرفیت سالانه این واحدها است.

کاهش مخاطرات 
سیل  در شاهرود

انقلاب  از  تــا پیش  کــه  در جغرافیایی 
گروه  ایران

زاد رحمتی پور شهر

ــا« مـــــتـــــرادف بــا  ــ ــ ــت ــ ــ اســـــلامـــــی، »روس
ــا بــــازار و  مــحــرومــیــت، مــهــاجــرت اجـــبـــاری و قــطــع ارتـــبـــاط ب
تصمیم سازی بود، امروز نشانه هایی روشن از یک دگردیسی 
عمیق دیده می شود ؛ تغییراتی بنیادین که نام آن »روستای 
هوشمند« است. در استان های کردستان و آذربایجان غربی، 
اشتغال  شبکه های  شکل گیری  پرسرعت،  اینترنت  اتصال 
دیجیتال و فروش آنلاین تولیدات محلی، معادله ماندگاری 

جمعیت به ویژه جوانان را تغییر داده است. 
روستاهایی که سال 1۳57 حتی از جاده، برق پایدار و خدمات 
کنون در سال 1404 به بازیگران فعال  اولیه محروم بودند، ا

اقتصاد محلی و حتی فرامحلی تبدیل شده اند. 
»عدالت  سیاست  می کنند،  عنوان  کارشناسان  که  آن طــور 
ارتباطی« دولت، روستاها را از حاشیه توسعه به متن اقتصاد 
ــوان بــا یک  ــده اســت و حــالا مــی ت ــردان ــازگ کــشــور ب دیجیتال 
خارج  دنیای  با  را  روستاها  منسجم  و  صحیح  برنامه ریزی 
گام اول را در مسیر  پیوند داده و با معرفی محصولات آنها، 
فــروش مجازی و پیشرفت و توسعه اقتصادی ایــن مناطق 

برداشت. 
برای درک عمق تحول در استان ها و به خصوص شهرستان های 
، باید به گذشته بازگشت. سال 1۳57،  ایران طی پنج دهه اخیر
کردستان و آذربایجان غربی  بخش قابل توجهی از روستاهای 
ــادی روبــــه رو بــودنــد کــه شامل  ــ ــا چــالــش هــای ســاخــتــاری زی ب
فزاینده،  مهاجرت  و  تک محصولی  اقتصاد  ارتباطی،  انـــزوای 
نــبــود زیــرســاخــت مــخــابــراتــی، دســتــرســی مــحــدود بــه بــــازار و 
فــقــدان خــدمــات آمــوزشــی و بهداشتی مــی شــد. ایــن عوامل 
 روســـتـــا را بـــه نــقــطــه ای مــوقــت در مــســیــر مــهــاجــرت بـــه شهر 

تبدیل کرده بود. 
گذشت سال ها از خدمات رسانی  اما بعد از انقلاب اسلامی و 
امـــروز همان روستاها در حال  نظام در حــوزه هــای مختلف، 
تجربه وضعیتی متفاوت  هستند. اتصال به اینترنت پرسرعت 
، توسعه شبکه ملی اطلاعات و ورود پلتفرم های  ثابت و سیار
ــیــدات روســتــایــی، از  ــول ــده ت ــروش آنـــلایـــن، بــاعــث شـ ــ بــومــی ف
کــشــاورزی بــوکــان بــدون  کـــردی تــا مــحــصــولات  صنایع دستی 
واســطــه بــه بـــازارهـــای اســتــانــی و حتی ملی عــرضــه شـــود. این 
مناسبات  در  تغییری  بلکه  نــیــســت ؛  فــنــاورانــه  صــرفــا   ،  تغییر

قدرت اقتصادی روستاست. 

   اینترنت پرسرعت ؛ ماندگاری جوانان
یکی از مهم ترین شاخص های »هوشمندی روستا«، کیفیت و 
پایداری ارتباطات است. آمارهای رسمی وزارت ارتباطات نشان 
می دهد ضریب نفوذ اینترنت پهن باند در روستاهای هدف در 
کردستان و آذربایجان غربی، نسبت به دهه 1۳90 بیش از چند 

برابر افزایش یافته است. 
مخابرات  حــوزه  کــارشــنــاس  یوسفی،  پــرویــز  مهندس  به گفته 
گرفته در روستاها پیامدهای  و ارتــبــاطــات، اتــصــالات صــورت 
که ایجاد مشاغل خانگی دیجیتال و تولید  مستقیمی دارنــد 
محتوا، فروش آنلاین و خدمات از راه دور تنها بخشی از آن است. 
او به جام جم می گوید: »کاهش مهاجرت جوانان تحصیلکرده 
از جمله  اقتصاد محلی  روستایی در  زنــان  افزایش مشارکت  و 
بــا شهرها و حتی  روستاها  ارتــبــاط  افــزایــش  تأثیرات مستقیم 

کشورهای دیگر است.«

کید می کند: »امروز دنیا از یک دهکده کوچک تبدیل  یوسفی تا
کواریوم شده که هر روز می توان تمام نقاط آن را دید و  به یک آ

نیازها و اتفاقات و تحولات شان را شاهد بود.«
به گفته این کارشناس ارتباطات، جوانی که پیش تر ناچار به ترک 
روستا برای یافتن شغل بود، امروز می تواند از خانه روستایی 
خود، در یک شبکه فروش آنلاین صنایع دستی یا محصولات 
که »عدالت  نقطه ای است  این همان  کند.  فعالیت  ارگانیک 

ارتباطی« به »عدالت اقتصادی« گره می خورد. 

   دیجیتال ؛ بازاری در دل روستا
، شکل گیری شبکه های  یکی از تحولات کلیدی سال های اخیر
بر  تکیه  بــا  شبکه ها،  ایــن  اســت.  روستایی  دیجیتال  اشتغال 
پلتفرم های بومی و حمایت نهادهای دولتی و انقلابی، امکان 

فروش مستقیم تولیدات روستایی را فراهم کرده اند. 

محلی  ک  پوشا صنایع دستی،  تولیدکنندگان  کردستان،  در 
کــشــاورزی، با استفاده از فروشگاه های آنلاین  و فــرآورده هــای 
ــازارهــایــی دســـت یــافــتــه انــد که  و شــبــکــه هــای اجــتــمــاعــی، بــه ب
آذربایجان غربی  در  بــود.  شهری  لان  دلا انحصار  در  پیش تر 
کــنــون از مسیر فــروش  نیز محصولات بــاغــی و دامـــی بــوکــان، ا
آنلاین، ارزش افزوده بیشتری برای تولیدکننده ایجاد می کند. 
ایــن تــحــول، نه تنها درآمـــد روستاییان را افــزایــش داده، بلکه 
 شفافیت اقــتــصــادی و قـــدرت چــانــه زنــی تــولــیــدکــنــنــده را نیز 

تقویت کرده است. 
کــردســتــان، نــمــونــه ای عینی از  دهستان دهــگــلان در اســتــان 
کــه در  ایــن منطقه  تحقق مفهوم روســتــای هوشمند اســـت. 
دهه های گذشته با نرخ بــالای مهاجرت مواجه بــود، امــروز به 
کشاورزی و  کانون های فعال فروش آنلاین محصولات  یکی از 

صنایع دستی تبدیل شده است. 

شهردار دهگلان با بیان این که با راه اندازی زیرساخت اینترنت 
پایدار و آمــوزش مهارت های دیجیتال به جوانان این منطقه 
توانسته ایم زنجیره تولید تا فروش را کوتاه کنیم، می گوید: »این 
اتفاق خوبی است و در حال گسترش و عمومی تر کردن کارهای 
کار نقش واسطه ها را کاهش داده و  دیجیتالی هستیم. با این 

اشتغال محلی پایدار ایجاد می شود.«
که  کید می کند: »دهگلان نشان می دهد  تا عبادالله شکوری 
گران قیمت  هوشمندسازی روستا، بیش از آن که به تجهیزات 
وابسته باشد، به سیاست گذاری درست و آموزش هدفمند نیاز 

دارد.«

   پیوند کشاورزی سنتی با بازار دیجیتال
در آذربــایــجــان غــربــی، دهستان های اطـــراف بــوکــان نیز مسیر 
کشاورزانی  کرده اند.  کردستان و دهگلان را طی  مشابهی مثل 
که پیش تر محصولات خود را به قیمت حداقلی می فروختند، 
کنون از طریق فــروش آنلاین و قــراردادهــای مستقیم، سهم  ا

بیشتری از سود نهایی را دریافت می کنند. 
این تجربه، اهمیت اقتصاد پلتفرمی بومی را برجسته می کند ؛ 
خارجی،  بازیگران  به  وابستگی  بــدون  می تواند  که  اقتصادی 

روستا را به زنجیره ارزش ملی متصل کند. 
تحقق روستای هوشمند بدون نقش آفرینی دولت ممکن نبود. 
توسعه شبکه فیبر نوری، پوشش اینترنت روستایی، حمایت از 
کسب وکارهای دیجیتال و تسهیلات ویژه برای مشاغل خانگی، 
همگی در چارچوب سیاست عدالت ارتباطی تعریف می شوند. 

کــرده شکاف  ، تــلاش  دولــت با تمرکز بر مناطق کمتر بــرخــوردار
دیجیتال میان شهر و روستا را کاهش دهد. این سیاست، به ویژه 
در استان های مرزی مانند کردستان و آذربایجان غربی، اهمیت 

امنیتی، اجتماعی و اقتصادی مضاعفی دارد. 
امروز دیگر روستاهای هوشمند در کردستان و آذربایجان غربی، 
صرفا پروژه هایی فناورانه نیستند ؛ بلکه نشانه ای از تغییر الگوی 
توسعه در جمهوری اسلامی ایــران به شمار می روند. مقایسه 
که روستا، از حاشیه نشین  سال 1۳57 با 1404 نشان می دهد 
توسعه به یکی از بازیگران اقتصاد دیجیتال تبدیل شده است. 
گر این مسیر با تداوم سرمایه گذاری، آموزش و حمایت سیاستی  ا
همراه شــود، روستاهای ایــران نه تنها جمعیت خــود را حفظ 
خواهند کرد، بلکه به موتور پیشران عدالت، تولید و هویت ملی 

تبدیل می شوند. 

وستاها توسعه هوشمند ر
گرداند اتصال هوشمند می تواند اشتغال، ماندگاری جمعیت و عدالت توسعه را به روستا باز

 افتتاح سردخانه 
 5000 تنی 
میوه ارومیه
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خالد مشعل: خلع سلاح مقاومت 
باعث حذف ملت ما خواهد شد

در  حماس  جنبش  سیاسی  دفتر  رئیس  مشعل،  خالد 
مجمع  هفدهمین  در  سخنانی  در  فلسطین،  از  خــارج 
»مسأله  عــنــوان  تحت  قطر  پایتخت  دوحـــه،  در  الجزیره 
فلسطین و توازن های منطقه ای« به بررسی وضعیت پس 
از جنگ، چالش های موجود و ضرورت یافتن راهکارهای 

ملی برای آینده فلسطین پرداخت. 
خالد مشعل در این نشست بیان کرد: باید از دستاوردهای 
طوفان الاقصی و جنگ نسل کشی بهره برد و اشغالگران را 
کرد. پیام ما واضح  وادار به پرداخت بهای جنایات شان 
و روشـــن اســـت ؛ ریــشــه اصــلــی تــمــام مــشــکــات، »وجـــود 
اشغالگری« است و مسأله فلسطین باید به شکلی بنیادین 
حل وفصل شود. وی در بخش دیگری از سخنانش اظهار 
داشت: اسرائیل می خواهد ساح فلسطینی را بگیرد و آن 
را در دست شبه نظامیان قرار دهد تا آشوب و ترور ایجاد 
شود. از دولت آمریکا، اروپایی ها و قدرت های بین المللی 
می خواهم که با مسأله فلسطین از طریق یک دیدگاه عینی 
برخورد کنند، نه از منظر اسرائیل. این مسئول فلسطینی 
کید کرد: ما منطق قیمومت و دخالت خارجی  همچنین تا
را نمی پذیریم. توقف جنگ نسل کشی، دستاورد مهمی 
بود و ما به آن پایبندیم. آنچه از ساح در غزه باقی مانده، 
ساحی دفاعی است و شکست دادن طرح کوچ اجباری، 

یکی از بزرگ ترین دستاوردها بوده است. 
کید کرد: سخن گفتن از پرونده  خالد مشعل همچنین تأ
ساح تنها زمانی منطقی است که با رویکرد ایجاد فضای 
مناسب برای بازسازی و امدادرسانی به غزه و همچنین 

تضمین عدم شعله ور شدن مجدد جنگ مطرح شود. 
وی ادامــه داد: من بر ایــن بــاور هستم می توان از طریق 
میانجی ها به راهکاری دست یافت که بتوان آن را »رویکرد 
از  دور  بــه  کــه  راهــکــاری  نــامــیــد ؛  متقابل«  تضمین های 
باج خواهی های رژیم صهیونیستی باشد. میانجی ها درک 

درستی از حساسیت موضوع خلع ساح مقاومت دارند.

بین‌الملل
I N T E R N A T I O N A L

رئیس جمهور  مــعــاون  ونـــس،  جـــی دی 
کو  ــروان و با آمریکا، در حالی قــدم بــه ایـ
که ایــن سفر نه یک مأموریت  مــی گــذارد 
گسیل داشتن  دیپلماتیک عادی بلکه 
»سگ تهاجمی« کاخ سفید برای نهایی 
کردن پروژه ای است که هدف آن چیزی 
ــران  جــز انــســداد شــریــان هــای حیاتی ای
که به  در مرزهای شمالی نیست. ونس 
صراحت لهجه و رویکرد تهاجمی در پیشبرد اهداف »اول آمریکا« 
آمریکا بــرای محدود  شهرت دارد، مأموریت یافته تا تاش های 
 ، کردن نفوذ تاریخی ایران و روسیه در قفقاز را تکمیل کند. این سفر
در بحبوحه تنش های میان تهران و واشنگتن و در زمانی انجام 
می شود که سایه درگیری نظامی بیش از هر زمان دیگری بر منطقه 
سنگینی می کند و حامل پیامی صریح و خصمانه است: آمریکا 
قصد دارد هندسه ژئوپلیتیک منطقه را به گونه ای بازطراحی کند 
که جایگاه ایران را در معادلات ترانزیتی و امنیتی همسایگی خود 

کمرنگ کند.

‌‌‌دالان‌ترامپ‌در‌خدمت‌ناتو
آنچه واشنگتن تحت لوای فریبنده »مسیر ترامپ برای صلح و رفاه 
بین المللی« به منطقه تحمیل کرده، در واقع یک »دالان استعماری 
مــدرن« است. این مسیر 4۳ کیلومتری که از قلب استان سیونیک 
ــه ای کــه بــه یک  ارمــنــســتــان مــی گــذرد، بــا امــتــیــاز انــحــصــاری 99 ســال
کمیت ملی ارمنستان را به  گذار شده، عما حا کنسرسیوم آمریکایی وا
ثمن بخس فروخته است.تحلیل دقیق این طرح نشان می دهد هدف 
اصلی، ایجاد یک دیوار حائل میان ایران و ارمنستان و قطع دسترسی 
سنتی ایران به منطقه قفقاز است. در حالی که جمهوری آذربایجان با 
سرمستی از حمایت های ناتو و پیوندهای پنهانی با تل آویو، به دنبال 
نهایی کردن این مسیر است، دولت ارمنستان نیز با چرخشی آشکار 
به سمت غــرب و اسرائیل، در حــال فروپاشیدن ستون های سنتی 
گذاری مدیریت عملیاتی، خطوط فیبر  امنیت جمعی منطقه است. وا
نوری، لوله های نفت و گاز و حتی شبکه برق این کریدور به شرکت های 
آمریکایی، به معنای استقرار مستقیم زیرساخت های جاسوسی و 
نظامی ناتو در چند کیلومتری مرزهای شمال غربی ایران است. این 
طرح نه یک پروژه اقتصادی بلکه یک محاصره استراتژیک است که با 

ظرافت دیپلماتیک بسته بندی شده است.

‌‌‌قفقاز؛‌قربانگاه‌امنیت‌منطقه
ــطــی انـــجـــام مـــی شـــود که  ــــس در شــرای ســفــر ون
بــه مویی بند  آمریکا  و  ایـــران  دیپلماسی میان 
است. در حالی که واشنگتن در مسقط سخن از 
کاهش تنش می گوید، در قفقاز با »دالان ترامپ« 
در حال فشارآوردن بر ایــران است. این تناقض 
رفتاری، چیزی جز نشان  دادن یک سناریوی 
ک برای تهران نیست؛ آمریکا می خواهد  خطرنا
ایــران را در جنوب با تهدید نظامی سرگرم و در 
دائمی  منافع  جغرافیا،  نقشه  تغییر  با  شمال، 
کو و ایروان،  ایران را نابود کند.حضور ونس در با
پیامی مستقیم به اتاق های فکر در تهران است؛ 

واشنگتن به دنبال ایجاد یک »واقعیت انجام شده« بر روی زمین 
است تا ایران را در مقابل عمل انجام شده قرار دهد. این دالان، 

مکمل پازل نفوذ رژیم صهیونیستی در مرزهای 
کو به  شمالی ایران است. نزدیکی بیش از پیش با
تل آویو و چراغ سبز ایروان برای حضور مشاوران 
از یک منطقه همکاری  را  نظامی غربی، قفقاز 
به یک زرادخانه بالقوه علیه امنیت ملی ایران 
تبدیل کرده است. سکوت یا انفعال در برابر این 
تحرک، می تواند به معنای پذیرش مرگ کریدور 

شمال-جنوب. 

‌‌‌عقب‌نشینی‌اجباری‌روسیه‌و‌فرصت‌طلبی‌
آنگلوساکسون‌ها

و درگیری طولانی مدت مسکو  اوکــرایــن  بحران 
در جبهه های شرقی اروپــا، خلأ قدرتی را در قفقاز ایجاد کرده که 
واشنگتن با ولع تمام در حال پر کردن آن است. روسیه که پیشتر 

کنون شاهد دور  ضامن امنیت مرزها و مسیرهای مواصاتی بود، ا
خوردن نیروهای مرزبانی خود توسط توافقاتی است که ونس برای 
 ، تثبیت آنها آمده است. حذف روسیه از معادلات امنیتی قفقاز
تنها به ضرر مسکو نیست؛ بلکه به معنای فروپاشی توازن قوایی 
است که دهه ها مانع از حضور مستقیم چکمه پوشان آمریکایی 
در این منطقه شده بود.برای روسیه، دالان ترامپ به معنای از 
کو و ایروان است اما برای ایران، این  دست رفتن اهرم فشار بر با
موضوع فراتر از نفوذ سیاسی، به معنای یک تهدید وجودی است. 
گر واشنگتن موفق شود مدیریت این مسیر را به دست بگیرد،  ا
عما کلید ترانزیت انرژی و کالا در اوراسیا را در اختیار خواهد گرفت. 
این تغییر هندسه، روسیه را در انزوای استراتژیک قرار داده و ایران 
را از حقوق تاریخی خود در قفقاز محروم می سازد. واشنگتن با این 
سفر نشان داد که برای مهار قدرت های منطقه ای، حتی از ایجاد 

کانون های جدید بحران در مرزهای آنها ابایی ندارد.

‌‌‌سناریوهای‌پیش‌رو؛‌لزوم‌بازنگری‌در‌دکترین‌شمال
ایــران در برابر این هجمه ژئوپلیتیک با چند سناریوی دشوار 
کتفا به  روبــه روســت. سناریوی نخست، تــداوم مسیر فعلی و ا
که نتیجه ای جز تثبیت حضور  بیانیه های دیپلماتیک است 
باید  که  دوم  سناریوی  داشــت.  نخواهد  سیونیک  در  آمریکا 
گیرد، بازتعریف »خــط قرمزهای  به طــور جــدی روی میز قــرار 
کو و ایروان  سرزمینی« در قفقاز است. ایران باید به صراحت به با
استقرار  و  منطقه  سیاسی  جغرافیای  در  تغییر  کــه  بفهماند 
کنسرسیوم  )حتی  عنوانی  هــر  تحت  فرامنطقه ای  نیروهای 
تــجــاری(، عبور از خط قرمز امنیت ملی تهران است.واقعیت 
که منجر  کی یف  که حماقت و جاه طلبی ســران  تلخ این است 
کنون در ابعادی دیگر در رفتارهای  به ویرانی اوکــرایــن شــد، ا
دولت پاشینیان و علی اف مشاهده می شود. نزدیکی ارمنستان 
به غرب و اسرائیل، نه تنها امنیت این کشور را تضمین نخواهد 
کرد بلکه آن را به زمین بازی قدرت های بزرگ تبدیل می کند که 
در نهایت، هزینه اش را مردم منطقه با خون و آوارگــی خواهند 
ک که ونس برای شعله ورتر کردن آن  داد. پایان این بازی خطرنا
، کنشگری  آمده، تنها با یک دیپلماسی مقتدرانه و در صورت نیاز
میدانی ایــران برای حفظ مرزهای تاریخی اش ممکن خواهد 
بــود. قفقاز نباید به بهای »صلح ترامپی«، به قربانگاه منافع 

حیاتی ایران تبدیل شود.

خبر

روزنــامــه صهیونیستی یدیعوت  گـــزارش تحلیلی،  یــک  در 
گسترش آنچه »شبکه جاسوسی ایــران« در  آحــارونــوت از 
داخل سرزمین های اشغالی خوانده شده، ابراز نگرانی کرده 
است. نویسنده این گزارش مدعی است فعالیت این شبکه 
صرفا به عملیات روانی و جمع آوری اطاعات محدود نبوده 
تصویربرداری  خرابکارانه،  اقــدامــات  سمت  به  به تدریج  و 
کز حساس و حتی هدف گذاری اشخاص سوق پیدا  از مرا

کــرده اســت. به نوشته ایــن روزنــامــه، طی دو ســال گذشته 
در  ایــران  امنیتی  همکاران  از  متنوع  و  گسترده  شبکه ای 
کنان  که اقشار مختلف جامعه، ازسا گرفته  اسرائیل شکل 
کز دینی  و  سرزمین هــای  اشغالی تا دانــش آموختگان مرا
ــزارش از روشــی با  گ حتی نظامیان را دربرمی گیرد. در ایــن 
عنوان »فیشینگ« یادشده که در آن ارتباط گیری به صورت 
گسترده و غیرهدفمند انجام می شود و سپس افراد مستعد 

برای همکاری های جدی تر انتخاب می شوند ؛ رویکردی که 
به ادعای نویسنده، سرعت گسترش شبکه را افزایش داده 
کنون حدود ۶0 نفر بازداشت و  است. براساس این گزارش، تا
۳5 کیفرخواست صادر شده، هرچند شمار واقعی افراد مرتبط 
بیش از این ارزیابی می شود. اتهام اصلی، »ارتباط با عوامل 
 خارجی« عنوان شده و پرداخت ها عمدتا از طریق صرافی ها

 یا   ارزهای دیجیتال انجام گرفته است. 

 دستگیری 60 نفر 

 در سرزمین های اشغالی 

با ادعای جاسوسی برای ایران

 دستور کار معاون رئیس جمهور آمریکا در قفقاز جنوبی
تثبیت دالان جعلی برای ضربه زدن به منافع ایران است

فتنه ونس در قفقاز

برای روسیه، دالان 
ترامپ به معنای از 
دست رفتن اهرم 

فشار بر باکو و ایروان 
است اما برای ایران، 
این موضوع فراتر از 
نفوذ سیاسی و به 
معنای یک تهدید 

وجودی است

گروه‌بین‌الملل

مهدی‌سیف‌تبریزی
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I N C I D E N T

 خبر روز

پسر جوانی که در جریان درگیری با دوستش او را به قتل رسانده بود، در دادگاه مدعی شد دعوای مرگبار بر سر یک 
دختر بوده است. 

به گزارش خبرنگار جام جم، رسیدگی به این پرونده از اواخر بهار امسال و با گزارش مرگ مشکوک مرد جوانی در یکی 
از بیمارستان های جنوب تهران آغاز شد. تیم جنایی با حضور در محل با جسد مرد جوان در حالی که با ضربه های 
چاقو به قتل رسیده بود، رو به رو شد. یکی از دوستان مقتول که او را به بیمارستان رسانده بود، در تحقیقات اولیه گفت: 
امروز سعید سراغم آمد و خواست او را به محل قرار با دوستش سامان برسانم. می گفت سامان پشت سرش حرف های 
نامربوطی زده و آبرویش را برده و حالا می خواهد او را ادب کند. وقتی به آنجا رسیدیم، از ماشین پیاده شد و با سامان 
گهان با هم درگیر شدند که  شروع به صحبت کرد. من هم پشت فرمان نشسته بودم و از آینه آنها را زیر نظر داشتم. نا
سامان با چاقو سعید را زد و از محل گریخت. من سعید را به بیمارستان رساندم اما به دلیل شدت خونریزی و جراحات 
فوت کرد. با شناسایی هویت متهم، مأموران تحقیقات برای دستگیری او را آغاز کردند و توانستند او را دستگیر کنند. 
متهم در تحقیقات درباره درگیری مرگبار گفت: من و سعید هشت سال دوست و هم باشگاهی بودیم. او چند وقت قبل 
ازدواج کرد اما ارتباط مان ادامه داشت. یک شب در خانه بودم که دختری به من زنگ زد و مدعی شد دوست سعید 
است و کمک خواست. آدرسش را گرفتم و به آنجا رفتم. دو دختر مست گوشه خیابان بودند که سوارشان کرده و به 
خانه شان رساندم. یکی از آنها در مسیر از سعید گلایه کرد و گفت  ببین دوستت ما را مست رها کرد. به او گفتم اشتباه 
کردی روی سعید حساب باز کردی. او زن دارد و دست از سرش بردار و اجازه بده به زندگی  اش 
برسد. همین باعث اختلاف من و سعید شد. او ناراحت بود که چرا به آن دختر گفتم زن 
دارد. روز حادثه با هم قرار گذاشتیم تا درباره این سوء تفاهم حرف بزنیم که درگیر شدیم و 
ناخواسته باعث مرگ دوستم شدم. من بیماری روحی و روانی دارم و در بیمارستان هم 

بستری شده ام. آن روز هم بیماری ام باعث این درگیری شد. 
گفت  که دوســت مقتول مدعی شد  وقتی سامان سعید را زد،  این در حالی بود 
می رود می گوید دیوانه بوده و در زمان قتل در حال خودش نبوده است. 
پس از تکمیل تحقیقات و تأیید سلامت روان متهم در زمان قتل از 
کمه به دادگاه کیفری  سوی پزشکی قانونی، پرونده برای محا
یک استان تهران ارسال شد و متهم در شعبه نهم پای میز 
کمه از خود دفاع کرد. در این جلسه اولیای دم برای  محا
کردند. سپس سامان در  متهم به قتل درخواست قصاص 
جایگاه ایستاد و گفت: من قصد کشتن دوستم را نداشتم. آن دختر 
آن شب حرف های من را ضبط کرده و برای سعید پخش کرده بود. همین باعث 
دعوای من و سعید شد. من این کار را کردم تا دست از سر زندگی سعید بردارند. 
آن روز عصبی شدم و سابقه بیماری روانی دارم. اشتباه کردم اما در دفاع از 

خودم مجبور شدم سعید را بزنم. او به سمتم حمله کرد. 
پس از دفاعیات متهم به قتل، قضات برای تصمیم گیری وارد شور شدند.

کوتاه از حوادث

کامیون و یک  در اثر تصادف میان یک دستگاه 
خودروی پراید در محدوده مشیریه دو نفر جان 
آتش نشانی  ســازمــان  سخنگوی  ملکی،  جــلال  باختند. 
تهران به جام جم گفت : ساعت 2:11 بامداد یکشنبه یک 
مورد حادثه تصادف در انتهای مشیریه، بزرگراه رستگاری 
گــزارش شد و نیروهای امــدادی به  مقدم، به آتش نشانی 
آنجا اعزام شدند.  معلوم شد یک دستگاه کامیون و یک 
که  کــرده انــد  دستگاه خـــودروی پراید با یکدیگر بــرخــورد 
خــودروی پراید متلاشی شده و پس از عبور از روی جوی 
کنار بــزرگــراه، در فضای سبز حاشیه مسیر متوقف  بــزرگ 
شده بود. داخل خودروی پراید ، یک مرد و یک زن 35 ساله 
که آنها را بیرون آوردنــد و پی بردند فوت  حضور داشتند 

کرده اند. 

اعتراف به قتل زن آشنا 

  مردی که در پی اختلاف با زنی او را با شلیک گلوله 

کشته بود، بازداشت شد. 
انتظامی  فرمانده  جانشین  عباسی،  مرتضی  سرهنگ 
استان زنجان به سایت پلیس گفت :  نهم دی  امسال اعلام 
گاهی استان زنجان  خبر مفقودی زنی 47 ساله به پلیس آ
گزارش شد. در جریان تحقیقات پلیس به فردی مشکوک 
و  وی بازداشت کرد. متهم در ادامه تحقیقات اعتراف کرد 
که به دلیل اختلافات خانوادگی او را با شلیک گلوله کشته و 
جسد وی را به بیرون از شهر منتقل و سپس رها کرده است. 

در ادامه نیز جسد کشف شد. 

سوء قصد شوهر موقت به زن سالخورده 

 مردی با جعل عناوین دولتی و نظامی با آدم ربایی 

و حبس غیرقانونی، پیرزنی 72 ساله را که به عقد 
کند.  کــرد تا امــوالــش را سرقت  خــود در آورده بــود، زخمی 
گــاهــی استان  ــاد، رئــیــس پلیس آ ــورش سرهنگ ســامــع خ
مـــازنـــدران بــه ســایــت پلیس گــفــت : زنــی 72 ســالــه در پی 
جــراحــات شدید در نواحی مختلف بــدن به بیمارستان 
منتقل شــد و بــا تــلاش پزشکان نجات یــافــت. در جریان 
تحقیقات در این باره رد مردی 51 ساله به دست آمد و او 
بازداشت شد. در جریان تحقیقات معلوم شد وی با جعل 
عناوین دولتی و نظامی، پس از جلب اعتماد این پیرزن، 
وی را به عقد موقت خود درآورده و پس از آن با آدم ربایی و 
حبس غیرقانونی، اقــدام به اخــاذی و سرقت طلاجات و 
اموال قیمتی وی به ارزش 50 میلیارد ریال کرده است. وی 
افزود: متهم پس از سرقت و اخاذی اموال پیرزن و انتقال 
کی با ایجاد جراحات  وی به جنگل با بستن دست و پای شا
کام ماند.  عمیق در بدن وی قصد کشتن وی را داشت که نا

اتصال برق؛ عامل آتش سوزی بازارچه 

ــران عــلــت حریق  ــه ــای آتــش نــشــانــی ت ــی ه ــررس  ب

کــرد و معلوم شد  بــازارچــه جنت آباد را مشخص 
اتصال در سیم کشی برق عامل حادثه بوده است. 

کامران عبدولی،  گــزارش روابــط عمومی آتش نشانی،   به 
معاون پیشگیری و حفاظت سازمان آتش نشانی تهران در 
این باره گفت : بررسی های آتش نشانی تهران علت حریق 
کــرد. اتصالی در سیم کشی  بازارچه جنت آباد را مشخص 
برق، شعله ها را به 5000 متر مربع این بازارچه سرایت داد 
کــه معیشت صدها  ــرد ؛ حــادثــه ای  ک و 253 غرفه را نــابــود 
کسبه را تحت تأثیر قرار داد اما تلفات جانی نداشت. این 
از  5000 متر مربع  رخ داد، حـــدود  گذشته  حــادثــه هفته 
بازارچه را درگیر کرد و 253 غرفه آن را به طور کامل تخریب 
کرد. تیم کارشناسی آتش نشانی با بررسی آثار باقی مانده از 
حریق، مشاهدات میدانی، عکس ها و فیلم های کسبه و 
نگهبان ها، تصاویر دوربین های پروژه های اطراف و سوابق 
پــرونــده، نظر دادنــدکــه علت اصلی آتــش ســوزی اتصالی 
در سیم کشی برق مجموعه بود که به بخش های اطراف 

سرایت کرده است. 

قتل همسایه با کلنگ 

  مردی که در پی اختلاف ملکی با همسایه  اش او را 

با ضربه های کلنگ کشته بود، بازداشت شد. 
گاهی استان  سرهنگ محمدتقی سلطانی، رئیس پلیس آ
آذربایجان شرقی به سایت پلیس گفت : درپی اعلام مرکز 
فوریت های پلیسی 110 مبنی بر وقوع درگیری منجر  به قتل 
، تحقیقات پلیسی آغاز شد. مرد  دریکی از محله های تبریز
کلنگ توسط همسایه خود به قتل  جــوان بر اثر ضربات 
 رسیده و ضارب متواری شده بود. قاتل فراری  در کمتر از

3 ساعت بــازداشــت شــد. متهم انگیزه خــود را اختلافات 
ملکی با مقتول عنوان کرده است. 

 2کشته در تصادف مشیریه

دختر جوان که مهمان خانه پسر مورد علاقه  اش بود، به طور مشکوک در آنجا 
فوت کرد. 

گزارش خبرنگارجام جم، دوروز پیش مردی جوان با اورژانــس تماس گرفت  به 
کمک خواست. وقتی نیروهای امــدادی  و بــرای نجات دختر مــورد علاقه  اش 
به خانه مورد نظر در یکی از محله های شمال تهران رسیدند و وضعیت دختر 
جوان را بررسی کردند، معلوم شد او فوت کرده و به نظر می رسد ساعاتی از مرگ 
او گذشته است. همین موضوع باعث شد به ماجرا مشکوک شوند و موضوع را به 

پلیس 110 تهران اطلاع دهند. بعد از آن مأموران با حضور در محل حادثه با دیدن 
جسد ماجرا را به بازپرس کشیک قتل دادســرای جنایی تهران اطلاع دادند. با 
هماهنگی قضایی پسرجوان به عنوان تنها مظنون پرونده بازداشت شد و مورد 
تحقیق قرار گرفت و گفت : مدتی قبل با دخترجوان دوست شدم و ارتباط مان 
شکل گرفت. گاهی به دیدنم می آمد. شب قبل هم دوباره به خانه آمد و مهمانم 
بود. آن شب قرص و گل مصرف کردیم و مشروب خوردیم. حالش خوب بود و بعد 
رفت خوابید. صبح روز بعد که بیدار شدم تا به محل کارم بروم به اتاقی که خوابیده 

بود، رفتم و صدایش زدم اما بیرون نیامد و جواب نداد. سراغش رفتم که دیدم 
جواب نمی دهد، هرکاری کردم بیدار نشد. سریع به اورژانس زنگ زدم که آمدند 

و فهمیدم مرده است. من در مرگ او نقشی نداشتم. 
غلامحسین صادق زاده، بازپرس شعبه هفتم دادسرای جنایی تهران با تأیید این 
خبر به جام جم گفت : با توجه به مشکوک بودن مرگ دختر جوان قرار شد پزشکی 
قانونی علت مرگ او را مشخص کند. تحقیقات از مرد جوان برای روشن شدن 

ابعاد پرونده ادامه دارد.

 مرگ در خانه 

پسر مورد علاقه 

که همراه پسرش با موتورسیکلت در  مرد سابقه دار 
جنوب و جنوب شرق تهران تــردد و با سلاح قلابی 
گوشی های شان را سرقت می کرد،  مردم را تهدید و 

بازداشت شد. 
گذشته  ــر هفته  آخ گـــزارش خبرنگار جــام جــم،  بــه 
مردی در یکی از محله های جنوب شرق تهران در 
که  گهان موتورسیکلتی  که نا حــال پــیــاده روی بــود 
پسری خردسال ترک آن بود در نزدیکی اش توقف 
کب موتور با سلاح کلت عابر را تهدید کرد که  کرد. را
که با مقاومت مرد  گوشی  اش را به وی بدهد  باید 
ــودروی پلیس  ــه رو شــد. در همین حین خ عابر رو ب
کــه ســارق  گشت زنی متوجه درگــیــری شــد  مشغول 
کرد.  کف خیابان رها  گوشی را دزدیــد و مالباخته را 
سارق سمت موتورش رفت تا فرار کند که مأموران او 
کردند. سپس مأموران در  را خلع سلاح و بازداشت 
بازرسی از او، گوشی سرقتی را یافتند و به مالباخته 

تحویل دادند. متهم و کودکش به اداره پلیس منتقل شدند. در ادامه 
با حضور همسر متهم کودک تحویل او شد. مرد سارق هم اعتراف کرد 
کی گوشی  اش را به سرقت برده است. متهم جوان دیروز  که با تهدید شا

به شعبه پنجم بازپرسی دادسرای ناحیه 34 تهران 
گفت : از یک سال قبل  منتقل شد و در اظهاراتش 
ــه رو شــدم و در ادامـــه بــا مــردی  بــا مشکل مالی رو بـ
خلافکار دوســت شــدم که ســارق گوشی بــود و با او 
گوشی قاپی می کردم. بعد از مدتی هر دو بازداشت 
گرفت و من هم به یک  و زنــدانــی شدیم. او حبس 
ــال 400 میلیون تومانی محکوم  ســال حبس و ردم
شــدم. در زنــدان متوجه شــدم همدستم عــلاوه بر 
سرقت گوشی ها، با همسرش از رهگذران و رانندگان 
مسلحانه خفت  گیری کرده بود. یک سال زندان بودم 
و شش ماه قبل آزاد شدم. باید پول های قرضی که با 
آن ردمال را پرداخته بودم جور می کردم. یک کلت 
قلابی خریدم. پسرم را هم ترک موتورم می نشاندم تا 
کسی به من شک نکند. بعد پیاده می شدم و مردم 
گوشی های شان را سرقت  کلت تهدید و به زور  را با 

می کردم اما در جریان دزدی آخرم بازداشت شدم. 
نیک، بازپرس شعبه پنجم دادسرای ناحیه 34 تهران با تأیید این خبر به 
کنون رد متهم در 20 پرونده سرقت به دست آمده است.  جام جم گفت : تا

او در بازداشت به سر می برد و تحقیقات از او ادامه دارد. 

    مـــــرگ دو کــــــودک بــه 
گروه حوادث

لیلا حسین زاده 

یکدیگر  از  وز  ر دو  فاصله 
ق شــدن در هوتک. یکی در  در اثــر سقوط و غــر
ی در دج رحمت از  وستای بل ریمدان و دیگر ر
ی استان سیستان و  توابع شهرستان دشتیار
ــای 13 و 15  وزه بلوچستان. حــادثــه ای که در ر
بــهــمــن امــســال رخ داد و بــاعــث شــد بــاردیــگــر 
خطرات گودال های آب بدون حفاظ- هوتک- 
ــود. در شــهــرســتــان مــیــنــاب نــیــز یک  گــوشــزد شـ
ــوز پسر را  ــش آم ی جــان دو دان ز استخر کــشــاور

گرفت. 

طنین مرگ  در  
هوتک های بی حصار

یاسر عبدالهی همره گرگیج

ــود.  ــن کـــودک غـــرق شـــده در هــوتــک یــاســر عــبــدالــلــهــی ب ــی اول
هفت ساله، اهل روستای دج رحمت که در کلاس اول ابتدایی 
گفته یکی از بستگان نــزدیــک یاسر به  درس مــی خــوانــد. بــه 
جام جم، روز حادثه او همراه دو نفر از کودکان فامیل از مدرسه 
برگشتند اما به خانه نرفتند و به سمت هوتکی رفتند که پس از 
بارندگی در آن آب جمع شده بود. آن روز هوا بارانی بود و پس از 
بارش، آب جاری شده و در گودالی در همان حوالی، جمع شده 
، سه بچه نیز به سمت گودال  بود. حوالی ساعت دو بعدازظهر
رفتند و مشغول بازی شدند، چون در آن روستا و بسیاری از 
روستاهای دیگر کودکان وسایل تفریح و سرگرمی ندارند و تنها 
سرگرمی شان اغلب همین گودال های آب است که حادثه ساز 
گهان عمق آب او را از  می شود. یاسر کوچک وارد گودال شد و نا

هر طرف محاصره کرد. 
یاسر سعی کرد با دست و پا زدن خودش را به سطح آب برساند 
و نفس بگیرد اما آب او را به زیر کشید. دو کودک همراهش نیز 
همسن و سال او بودند و تصور می کردند یاسر به طور عمدی 
خودش را زیر آب نگه داشته و بالا نمی آید. در لحظاتی که یاسر 
که  با مرگ دست و پنجه نرم می کرد، یکی از نوجوانان روستا 
گــودال   همان حوالی بــود، متوجه قضیه شد و خــودش را به 

آب رساند.
که این حادثه رخ داد، در  این مرد در ادامه می گوید: »زمانی 

گرفتند و موضوع را اطلاع دادند.  که با من تماس  شهر بودم 
زمانی که عموزاده ام به بالای گودال رسید و یاسر را از آب بیرون 
گفتم او را به  کمی ضربان دارد.  کــرد قلبش  کشید، احساس 
اورژانــس برسانید اما روستا تا اورژانــس فاصله زیادی داشت، 
ــرای همین  زمــان زیـــادی مــی بــرد تــا آمبولانس از راه برسد و ب
خودشان یاسر را به اورژانــس رساندند. آمبولانس هم نیامد. 
بچه حتی به بیمارستان هم نرسید. در اورژانس پزشکان او را 

معاینه کرده و گفتند تمام کرده است. این گودال آب هم مثل 
بسیاری بقیه حصار و فنس کشی ندارد.«

     آخرین بازی 
حادثه دوم غرق شدگی در روستای بل ریمدان رخ داد. قربانی 
دختر خردسال 2/5 ساله ای به نام همره گرگیج بود. عموزاده 
گوید: »ساعت  گفت وگو با جام جم از روز حادثه می  همره در 

11 صبح روز حادثه، همره، همراه برادر پنج ساله و عموزاده اش 
که درســت پشت خانه ما  بــرای بــازی به سمت هوتکی رفتند 
گــودال  کــه همره داخــل  اســت. بچه ها مشغول بــازی بــودنــد 
سقوط کرد. گودال آب زیادی نداشت اما حجم آن برای همره 
بسیار زیاد بود و توانایی مقابله با آب را نداشت. عموزاده همره 
به سرعت به سمت خانه رفت و حادثه را به مادر همره اطلاع 
که مــادرم یکدفعه فریاد  داد. همان زمــان من در خانه بــودم 
کشید و آنجا متوجه حادثه شدم. مادر همره به سمت گودال 
رفت و دخترش را از آب بیرون کشید. او را به بیمارستان بردند 
ــودال آب ایمن سازی  گ کــرده اســت. ایــن   امــا دکتر گفت فــوت 

نشده بود.«

     گودال های مرگ
هوتک ها، گودال های روباز ذخیره آب هستند که در بسیاری 
از روستاهای سیستان و بلوچستان برای تامین آب مصرفی 
که اغلب  گــودال هــایــی  روزمـــره مــورد استفاده قــرار می گیرند؛ 
رهــا شده اند.  یا علائم هشداردهنده  بــدون پوشش، حفاظ 
فعالان محلی می گویند این هوتک ها سال هاست به تهدیدی 
دائــمــی بــرای جــان کــودکــان تبدیل شــده انــد و بــاوجــود تکرار 
، پایدار و مسئولانه ای برای  ، اقدام مؤثر مداوم حوادث مرگبار

ایمن سازی یا حذف آنها انجام نشده است.

استانداری  بحران  مدیریت  مدیرکل  حــســن زاده،  مــهــرداد 
هرمزگان هم از مرگ دو دانش آموز در استخر کشاورزی خبر 
داد و گفت: عصر روز 16 بهمن ، چهار دانش آموز پسر از اهالی 
از توابع بخش جغین شهرستان رودان   » روســتــای »پــالــور
برای تفریح به روستای چاق غربال از توابع بخش توکهور و 
هشتبندی شهرستان میناب سفر کرده بودند. این نوجوانان 
کشاورزی شدند و قصد شنا در استخر  وارد یکی از باغ های 
داخل باغ را داشتند که متأسفانه دو نفر از آنان در آب غرق 
شدند و جان خود را از دست دادند. پیکر این دو دانش آموز 

پس از خــارج شدن از آب، تحویل نیروهای امــدادی شد و 
برای بررسی های بیشتر به پزشکی قانونی منتقل گردید.

بر  کید  تا با  هرمزگان  اســتــانــداری  بحران  مدیریت  مدیرکل 
این که این حادثه هیچ گونه ارتباطی با فعالیت های آموزشی 
یا مدرسه نداشته است، گفت: دانش آموزان در زمان وقوع 
حادثه بیرون از محیط مدرسه و صرفا برای تفریح در محل 
طراحی  شنا  بــرای  کــشــاورزی  استخرهای  داشتند.  حضور 
کن  ــه ویــژه نــوجــوانــان، در ایــن اما ــراد، ب ــ نــشــده  و حــضــور اف

می تواند منجر به حوادث تلخ و جبران ناپذیری شود.

غرق شدن دو نوجوان در استخر کشاورزی میناب 

گروگانگیری به عشق  مادر! رفیق کشی بر سر یک دختر
پسر 20 ساله که بعد از جدایی والدینش دچار افسردگی شده بود برای 

این که مادرش برای همیشه نزدش بماند او را به گروگان گرفت. 
گذشته، مردی  ــزارش خبرنگار جــام جــم، در روزهـــای پایانی هفته  گ به 
گفت:  کرد و  گاهی تهران طرح شکایت  سالخورده با حضور در پلیس آ
دخترم از خانه بیرون رفت و دیگر بازنگشت. تلفن همراهش خاموش 
است و همه جا را برای یافتن او جست وجو کــرده ام، اما بی نتیجه بوده. 
»دخترم از شوهرش جدا شده و حتی با داماد سابق و نوه 20 ساله ام نیز 
آنها نیز از او بی خبرند.«در ادامــه تحقیقات، عصر  گرفته ام، اما  تماس 
شنبه زنی با پلیس 110 تماس گرفت و گزارش داد که از خانه همسایه شان 
صدای کمک خواهی می شنود.  او توضیح داد: »چند بار مقابل خانه  رفتم 
اما پسر خانواده ادعا کرد که تنهاست و مشغول تماشای فیلم با صدای 
بلند است. با این حال،  پس از بازگشت دوباره همان صدای کمک خواهی 
را شنیدم.« مأموران به خانه مورد نظر رفتند و در زدند. پسری 20 ساله 
در را باز کرد و گفت چون پدرش در خانه حضور نــدارد، نمی تواند اجازه 

دهد کسی وارد شود. مأموران با اصرار وارد خانه شدند و در یکی از اتاق ها، 
زنی میانسال را دیدند که زندانی شده بود. آنها متوجه شدند که او مادر 
خانواده است. زن میانسال در اظهاراتش گفت : »من و شوهرم جدا شدیم 
و گاهی اجازه دیدن پسرم را داشتم. آن روز تلفنی با پسرم حرف زدم. هردو 
دل مان برای هم تنگ شده بود. برای دیدن او آمدم و ساعاتی بعد، وقتی 
می خواستم آنجا را ترک کنم، پسرم مانع شد و مرا در اتاق زندانی کرد تا 
گمان می کنم پسرم به  این که روز سوم مأموران آمدند و نجاتم دادنــد. 
خاطر علاقه  اش به من این کار را کرد تا از او دور نشوم.«پسر 20 ساله نیز 
گفت : »به مادرم وابستگی زیادی داشتم. وقتی از پدرم جدا شد، کمتر او 
را می دیدم. افسرده شده و قرص مصرف می کردم. به مادرم زنگ زدم و 
گفتم دلتنگش شده ام. به دیدنم آمد. ساعاتی بعد که می خواست برود 
مانع شدم و او را در اتاق زندانی کردم. تصور کردم با این کار او برای همیشه 
نزدم می ماند.«  سرهنگ مرتضی نثاری، معاون مبارزه با جرائم جنایی 
گاهی تهران بزرگ، با تأیید خبر به جام جم گفت: »بررسی ها نشان  پلیس آ
داد این پسر سوءنیتی نداشته و مادرش نیز او را بخشیده، اما از آنجا که 
وی دچار افسردگی و مشکلات روحی بود، قرار شد تحت درمان قرار گیرد.«

سارق با پسر خردسالش زورگیری می کرد



قاتلین آب!
‌پای‌شهرها‌و‌دشت‌ها فرونشست‌؛‌بحران‌بی‌صدا‌زیر

ــک هــشــدار   فــرونــشــســت زمــیــن در ایــــران دیــگــر ی
ــارشــنــاســی مـــحـــدود یـــا یـــک اصـــطـــاح فــنــی در  ک
گزارش های تخصصی نیست ؛ این پدیده حالا به 
که زیــر پــای شهرها، روستاها و  بحرانی خاموش تبدیل شــده 
که بر  گسترش اســت. ترک هایی  کشاورزی در حال  زمین های 
کــه در جــاده هــا و  دیـــوار خانه ها می نشیند، شکستگی هایی 
خطوط ریلی دیــده می شود و نشست آرام اما مــداوم زمین در 
سال هاست  که  هستند  بحرانی  نشانه های  همگی  دشت ها، 
کنون به مرحله ای رسیده که آثار آن دیگر قابل  شکل گرفته و ا

پنهان کردن نیست. 
ایران کشوری خشک و نیمه خشک است و بخش بزرگی از حیات 
اقتصادی و اجتماعی آن به آب های زیرزمینی وابسته بوده است. 
با کاهش بارندگی، تداوم خشکسالی های پیاپی و فشار روزافزون 
جمعیت و کشاورزی، نگاه ها بیش از پیش به اعماق زمین دوخته 
شد. چاه های عمیق، که ابتدا به عنوان راه حلی اضطراری برای 
کم آبی مطرح بودند، به تدریج به گزینه ای دائمی تبدیل شدند. 
ایــن وابستگی بی وقفه به آب هــای زیرزمینی، بــدون توجه به 
ظرفیت طبیعی سفره ها، زمینه ساز فرونشستی شد که امروز در 

بخش های وسیعی از کشور مشاهده می شود. 
فرونشست زمانی رخ می دهد که آب موجود در لایه های زیرین 
ک بیش از حد برداشت می شود و فضای خالی ایجادشده  خا
ک  دیگر امکان پرشدن مجدد نــدارد. در چنین شرایطی، خا
فشرده می شود و سطح زمین به صورت تدریجی پایین می رود ؛ 
فرآیندی که در بسیاری موارد برگشت ناپذیر است. کارشناسان 
هشدار می دهند در برخی دشت های ایران، نرخ فرونشست 
به چندین برابر حد بحرانی جهانی رسیده و این یعنی زمین، 
بــرای همیشه بخشی از ظرفیت خود را از دست داده است. 
نقش چاه های عمیق در این میان تعیین کننده اســت. حفر 
چــاه هــای غیرمجاز یــا بــهــره بــرداری بیش از حــد از چاه های 
که هــزاران سال  ، باعث تخلیه لایه هایی از آب می شود  مجاز
طول کشیده تا شکل بگیرند. برخاف تصور رایج، دسترسی به 
آب های عمیق تر به معنای امنیت بیشتر نیست ؛ بلکه نشانه 
اســت. هرچه  زیرزمینی  فروپاشی منابع  مرز  به  نزدیک شدن 
کمتر و  عمق چاه ها بیشتر می شود، سرعت احیای سفره ها 

آسیب به ساختار زمین شدیدتر می شود. 
بخش کشاورزی، به عنوان بزرگ ترین مصرف کننده آب در ایران، 
سهم بزرگی در این بحران دارد. کشت محصولات پرمصرف در 
مناطق کم آب، استفاده از روش های سنتی آبیاری و نبود الگوی 
کشت متناسب با اقلیم، فشار مضاعفی بر منابع زیرزمینی وارد 
کرده است. بسیاری از کشاورزان، برای حفظ معیشت خود، ناچار 
کوتاه مدت  که در  به حفر چاه های عمیق تر شده اند ؛ اقدامی 

زمین را زنده نگه می دارد اما در بلندمدت آن را نابود می کند. 
محدود  کــشــاورزی  زمین های  به  تنها  فرونشست  پیامدهای 
نــمــی شــود. در شهرها، ایــن پــدیــده زیــرســاخــت هــای حیاتی را 
تهدید می کند. شبکه های آب و فاضاب، خطوط گاز، جاده ها 
و ساختمان ها در برابر تغییرات نامتوازن سطح زمین آسیب پذیر 
هستند. در برخی مناطق، شکاف های عمیق در زمین گزارش 
شده و در شهرهای بــزرگ، فرونشست آرام اما مــداوم می تواند 
خطرات جدی برای ایمنی شهری ایجاد کند. بناهای تاریخی 
کشور،  نیز از این آسیب ها در امــان نیستند و میراث فرهنگی 

بی سروصدا در معرض خطر قرار گرفته است. 
ــا وجـــود هــشــدارهــای مــکــرر مــتــخــصــصــان، مــدیــریــت بــحــران  ب
فرونشست همچنان با چالش های جدی روبه روست. قوانین 
کامل اجرا  یا به طور  بــرداشــت آب زیرزمینی  کنترل  مربوط به 
نـــدارد. برخوردهای  آنها وجــود  نمی شود یا نظارت مؤثری بر 
ــه جایگزین های  ــ ــدون ارائ ، بـ ــای غــیــرمــجــاز ــاه ه مقطعی بــا چ
، نتوانسته روند تخریب را متوقف کند. در بسیاری موارد،  پایدار
تصمیم های کوتاه مدت و فشارهای اقتصادی و اجتماعی، مانع 

از اجرای سیاست های سختگیرانه اما ضروری شده است. 
فرونشست زمین، نشانه ای از یک ناترازی عمیق میان منابع 
طبیعی و شیوه بهره برداری از آنهاست. چاه های عمیق که زمانی 
نماد دسترسی به آب و بقا بودند، امروز به نماد بحران تبدیل 
گر مسیر کنونی ادامه یابد، زمین نه تنها آب، بلکه توان  شده اند. ا
زیستن را نیز از دست خواهد داد. مهار این بحران نیازمند نگاهی 
فراتر از راه حل های فوری است ؛ نگاهی که کاهش مصرف، اصاح 
گاهی عمومی را  الگوی کشاورزی، مدیریت یکپارچه منابع آب و آ
در کنار هم ببیند. در غیر این صورت، فرونشست همچنان پیش 

خواهد رفت ؛ آرام، بی صدا و ویرانگر. 
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در میانه جنگ پیچیده ادراکی که دشمن با تمام قوا به پیش می برد، سنگر رسانه 
ملی بار دیگر هدف نقدهایی قرار گرفته که بیش از آن که ناظر بر تقویت این خط 
دفاعی باشد، گاه رنگ تعارضات درونــی و معیارهای دوگانه را به خود می گیرد. 
یادداشت اخیر روزنامه جوان دربــاره نقش صداوسیما در مقابله با »تروریسم 
رسانه ای« با وجود دغدغه قابل احترام به امنیت ادراکی جامعه، ناخواسته پرده 

از تناقضی بزرگ تر برمی دارد؛ تناقض در رفتار و گزینشی بودن در نقد. 
در این رابطه باید گفت؛ 

1-جریانی که خود را ناصح گفتمان انقلاب می داند، زمانی شایسته این جایگاه 
، ستون های هویت او باشد. اما تاریخ  است که مسئولیت پذیری و ثبات معیار
تعامل این جریان با رسانه ملی، روایتی است از نوسان میان همراهی و هجمه، 
سکوت و فریاد. آیا نقدی که فقط در دوره های آرام و بر اساس ترجیحات جناحی 
آیا انقلابی بودن با  جاری می شود، می تواند طعم انقلابی بودن را حفظ کند؟ و 
تمجید و چکامه نوشتن در فراغ قلم هایی که بعد از جنگ 12 روزه آمریکایی-

صهیونی نقشه تغییر پارادایم نظام جمهوری اسلامی را ترسیم می کردند و برای 
حاکمیت خط و نشان می کشیدند و اکنون به هر دلیل در غلاف رفته، تناسب 
دارد؟ چه شده که تئوری پردازان جریان قائل به این که در جنگ 12 روزه ایران 
پیروز شد و جمهوری اسلامی شکست خورد! از نگاه نویسنده مقاله روزنامه 
انقلابی جــوان جایشان در بین اصحاب قلم و مطبوعات خالی است و صدا و 
سیمایی که با 11 موشک توسط اف 35 های رژیــم صهیونی هدف قــرار گرفت، 
باید  اکنون  انقلابی؟!  رویکرد  عدم  و  محتوایی  ناترازی  ایجاد  تهمت  شایسته 
مشخص شود آن که »کلامش به دیــوار خــورده اســت« چه سهمی در تقویت 
؟ از او  گفتمان رسانه های معاند در داخــل کشور داشته و صدا و سیما چقدر

تجلیل می شود و این یکی تخریب! 
2- این پرسش هنگامی جدی تر می شود که به رفتار این جریان در مقاطع حساس 
نظر کنیم. نه فقط در ماجرای جنگ تحمیلی اخیر 12 روزه که در اوج آشوب های 
اخیر هم، هنگامی که صداوسیما سنگر تبیین و افشا در برابر موج سازمان یافته 
تحریف و تهدید و تخریب بــود ، پیکره آن را نشانه رفته بــود، فریاد حمایت این 
جبهه خودی کجا بود؟ آیا همان شور و حمایتی که امــروز در نقد طلب می کند، 
دیروز در دفاع از این سنگر پولادین نشان داد؟ یا سکوت اختیار کرد تا نتیجه شبه 
کودتا، جهت نقدش را تعیین کند؟ این سکوتِ بحرانی و نقدِ دوره آرام، بیش از 
هر چیز از مصلحت اندیشی  خبر می دهد که با ادعای خط شکنی در جنگ ادراکی 

ناسازگار است.
3- تناقض دیگر در جایی است که در مقاله روزنامه جوان، صدا و سیما به دلیل 
استفاده از سلبریتی ها مورد نقد قرار می گیرد. به یاد عزیزان می آوریم در ابتدای 
دوره تحول رسانه ملی برخی مجموعه های دانشجویی همسو با روزنامه وزین 
جوان عملکرد مدیریت جدید را با محوریت موضوعاتی چون پرونده عادل 
فردوسی پور به چالش کشیدند و رئیس جدید سازمان را در آن جلسه محاکمه 
کردند که چرا سلبریتی ها را طرد کرده اید؟ گرچه ماجرای عادل به قبل از دوره 
تحول مربوط می شد، این دوستان طبیعی است که امروز نمی توانند مدعی 
 » ضرورت به کارگیری نیروهای انقلابی و مطالبه »حذف چهره های مساله دار
به  نسبت  مقطع،  همان  در  که  اســت  معتبر  زمانی  مطالبه ای  چنین  شوند. 
ح پرسش های غیرراهبردی و حاشیه ساز نیز موضع گیری صریح و شفافی  طر

صورت می گرفت.
به  را  صداوسیما  جــریــان،  ایــن  با  هم سو  خبرگزاری های  که  هنگامی  همچنین، 
سال های  فتنه های  در  فرصت طلب  سلبریتی های  برخی  همکاری  قطع  دلیل 
اخیر با رسانه ملی به شدت مورد حمله قرار می دادند ، انتظار می رفت روزنامه 
جوان در جایگاه رسانه ای همسو، از رسانه ملی حمایت کرده و نسبت به رویکرد 
جریان های نزدیک به خود نیز موضع روشن و مسئولانه اتخاذ کند. نبود چنین 
رویکردی، امروز پرسش های جدی درباره انسجام گفتمانی و ثبات مواضع این 
، اصول انقلابی مشخصی است یا همسویی یا عدم  رسانه ایجاد می کند.آیا معیار

همسویی با ترجیحات جناحیِ لحظه ای؟.
4- راه برون رفت از این وضعیت بی گمان عبور از این نقدهای جناحی و حرکت 
به سمت »نظریه ای یکپارچه« برای کنش رسانه ای در جمهوری اسلامی است. 
، نقدی سازنده و  صداوسیما به عنوان نهادی فراجناحی، نیازمند حمایتی استوار
غیرمصلحت جویانه و راهبردهای کلانی است که از وفاق همه جریان های اصیل 
انقلابی زاده شود. انرژی این نهاد ملی نباید مصروف پاسخ به اتهامات گزینشی 
شود؛ باید اجــازه داد تمام توانش بر میدان اصلی نبرد متمرکز شود: مقابله با 

پروژه مهندسی شده دشمن برای تغییر بنیادین پارادایم حکمرانی.
وظیفه نخست همه جریان های انقلابی، وحدت رویه و وفــاداری به معیارهایی 
ثابت است. نقدی که امروز بر صداوسیما وارد می شود، اگر برخاسته از انصاف و 
اصول نباشد، فردا علیه هر نهاد دیگری که مطابق میل جناحی عمل نکند، به کار 

خواهد رفت. این چرخه، تنها به تضعیف درونی جبهه انقلاب می انجامد.
امروز بیش از هر زمان دیگر نیازمند همگرایی و برادری بر سر اصولی ثابت، شفاف 
و فراجناحی برای تبیین حق و مقابله با باطل هستیم. این همگرایی، بزرگ ترین 
، استوار ساخت. آیا  سنگری است که می توان در جنگ سخت ادراکی عصر حاضر

ما برای ساختن این سنگر متحدیم؟

را عمیقا شناخت و وسیعا به  پــدیــده اپستین  باید 
مــجــالــی بـــرای گــفــت وگــوی اســلامــی در ســطــح مــلــی و 
منطقه ای بدل کرد. بسیج اساتید و علمای دانشگاه 
و حوزه ها، جامعه شناسان، سیاستمداران، متفکران 
اجتماعی و فرهنگی و سفر به میان مــردم در سراسر 
ایــران و نشست های همگانی مردمی و علمی برای 
شناسایی عمیق این فساد هولناک و دفاع از حکمرانی 
دینی، تکلیف ماست. روحیه فشل و موانع غربگرایان 
را باید پشت سر گذاشت و حکومت ایران باید وظیفه 
راه انداختن یک جنبش فرهنگی ملی علیه فساد را 
گردهمایی های  به طــور بلاواسطه در  و  در رسانه ها 
مــردمــی، جــدی بگیرد و نــشــان دهــد علت دشمنی 
جهان کفر و قــدرت هــای پلشت با انقلاب اسلامی، 
نظامی الهی و رهبری الهی و پاک آن درست اینجاست! 
تقابل صراط مستقیم و استقامت با حق و برای حق، 
طهارت و کرامت انسانی علیه صراط شیطان، سلطه 
نفس و سلطه گناه و فساد. وزارت فرهنگ و ارشاد، 
باید  ایـــران  مساجد، دانشگاه ها و مـــدارس سراسر 
با حضور متفکران مبرز و علمای  به نشست هایی 
ــا، اســاتــیــد ســیــاســت و مطالعات  ــوزه هـ مــشــهــور حـ
کــه بــه هــر شهر  فرهنگی و جامعه شناسان متدین 
سفر می کنند، عمق این  پدیده را به گفت وگو بگذارند.

ــر شــنــاخــت ژرف  گــاهــی گــری بــایــد ب ــرویــج و آ  ایـــن ت
استوار باشد. معرفت عمیق در باره جزیره اپستین 
چیست؟ آیا باید دنباله رو بازی و وانموده رسانه های 
شیطان بزرگ باشیم؟ یا با نگاه قرآنی و بحث تخصصی 
و مبتنی بــر پــژوهــش هــای وسیع و ارائـــه براهین و 
مدارک تاریخی، سیاسی و اجتماعی حقیقت عمیق 
را به آگاهی اجتماعی در ایران و منطقه و مسلمانان 
ــردم دنیا بــدل ســازیــم و از کشور خــود و  جهان و م
استان ها و شهرها شروع کنیم و رسانه ملی نقش 
بــزرگ خود را ایفا کند. مــردم باید دریابند و سربلند 
باشند که انقلاب اسلامی نظامی مبتنی بر پاک ترین 
سرپرستی و رهبری الهی و ولایــت فقیهان متقی، 
پاکیزه، مومن و خردمند را تاسیس کرد و سلطه گری 
ســرمــایــه ســالاری جــهــان مـــدرن و استکبار جهانی 
صهیونی، رهبری اهل فحشا و متجاوزان حرامکار 

پلید را بر مردم غرب تحمیل نمود.
کهکشان تزویر، رسانه های جهانی سرمایه سالاری 
غرب، خدمتگزار زرپرستان جهانی یهودیت فرعونی، 
ــرای نمایش و وانــمــوده جزیره  اکــنــون در حــال اجـ
اپستین است. متاسفانه رسانه های غیرآمریکایی، 
داخــلــی و خــارجــی، گـــاه نــادانــســتــه و گـــاه بــه سبب 

ــزرگ، در خبررسانی و روایــت  سنخیت با شیطان ب
اپستین مسیر بلندگوی قدرت مخفی رهبری کننده 
که  بلندگویی  می گیرند.  به عهده  را  نمایش  ایــن 
همه شبکه های اجتماعی و فضای خبری مجازی 
و رسانه های کاغذی و تصویری را دربــر می گیرد. در 
این روایت، همه ماجرا از یک اتفاق »اتفاقی«، از یک 
شکایت دختری 14 ساله و تجاوزشده از اپستین 
شروع می شود و به این رسوایی جهانی ختم می گردد 
و خوب اگر دقت کنیم، تاثیر روانی کل ماجرا، مبین و 
نشان قدرت خود تصحیح دموکراسی لیبرال غرب 
و آمریکا و ارزش های نهادینه آزادی بیان آمریکایی 
است!!!! چنین تصویری بلاهت بارتربن درک از نظام 
قدرت جهانی و حقیقت این ماجرا را ارائه می دهد. 
تصویری برای تحمیق و پنهان کردن حقیقت هولناک 
یک وانموده و یک امر دوزخــی دربــاره تقدیر قدرت 
شیطانی در مدرنیته متاخر. باید بر طبق همه مدارک 
و اسناد درباره خصوصیات وجودی نظام بهره کشی و 
سلطه گری مخوف جهان موجود، این ماجرا را دنبال 
که وحشیگری، خشونت، فساد و  کــرد: ماجرایی 
زورگویی، روح عصیانی و متفرعن و خونریز وخودسر 
سازمان یافته نظام جهانی را فاش می سازد. رفتاری 
ضدبشری و دادگری، در قالب نظام سیاسی فریبکار 
و سرکوبگر و مناسبات سیستماتیک و ساختاری 
اقتصادی ستمگرانه و سیطره خواه را افشا می کند 
این  امنیت  حافظ  بین المللی  و  ملی  نهاد های  و 
قدرت فرعونی، جنایت بار، ظالمانه جهانی و تبهکار 
و چتر مادی گرایی و ضدالهی جهان بینی و افق نظم 
مدرن و سرمایه سالاری جهانی را از یک سو و قدرت 
طراحی برای اداره نظام استثماری و اسراف اترافی و 
مصرفگرایی تکنولوژیک بی مهار و کالایی کردن همه 
چیز از شرافت و اخلاق تا خصوصی ترین مناسبات 
جنسی و ترویج سیستماتیک و ساختاری فحشا 
و حرامکاری و زیر پا نهادن اصول الهی و حتی عقلی 
در مناسبات فردی و اجتماعی و رواج انواع فسادها 
به صــورت قانونی و زیرزمینی مخفی در عالی ترین 
نهادهای قدرت را رسوا می نماید، اعمالی که از کشتار 
کودکان و نسل کشی و آدمخواری تا همجنس گرایی 
تا تجاوز به محارم و کودکان و تعویض همسران در 

پارتی های جنون بار و... را دربر می گیرد.
آیــا تقلیل پدیده اپستین و پایتخت حقیقی جهان 
ــدرن، جزیره اپستین، ایــن پایگاه نمایش  قــدرت م
وهم قتل خدا و نیست انگاری مدرنیته که نیچه آن را 

پیش بینی می نماید و با اشتیاق از آن خبر می دهد، به 
یک فساد شخصی، فساد یک سرمایه دار یهود منفرد 
آمریکایی، تماما یک تقلب و دروغ وقیحانه و احمقانه 
نیست؟ آیــا ایــن تقلیل خــود یــک وانــمــود شیطانی 
نیست؟ و نقش آن پنهان کردن ابعاد ایدئولوژیک و 
سیاسی و اخلاقی نظام قدرت جهانی به شمار نمی آید؟ 
آیا با تحقیق درخصوص رفتارشناسی یهودیت جهانی 
و نسبت آن با طلیعه پیدایش قدرت سرمایه سالاری 
جدید و قدرت استعماری و سلطه خواه از جنگ های 
صلیبی تا رنسانس و از رنسانس تا عصر انقلابات 
دموکراتیک و از قرن 18 تا توسعه مدرنیته قرن 19 و 
همه فساد و تباهی قرن بیستمی سلطه آمریکایی 
نباید، زمینه جزیره اپستین چون روح قدرت مدرن را 
شناسایی نمود؟ همه نقش یهودیت فراماسونی و 
صهیونی تاریخی یهود و نظام تلمودی و شبکه سازی 
در  باید  سامری  یهودیت  جدید  عصر  فسادپروری 
آینه جزیره اپستین و ریشه هایش جست وجو شود. 
و  کلیسایی  فئودالیسم  فساد  از  یهودیت  نقش 
پروتستانیسم  تــا  رنسانس  عصر  و  انکیزیسیون 
مسیحی و اباحه گری و وحــی زدایــی و انسان خدایی 
فرانسه  اسپانیا،  پرتغال،  استعمار  وحشی گری  تا 
ــمــان و  ــارت، انــگــلــیــس، ایــتــالــیــا و فاشیسم آل ــنــاپ ب
به ویژه خصوصیات نظام استعماری قرن 19 روسیه 
و  آمریکا  بیستم  ــرن  ق امپریالیستی  و  انگلیس  و 
جنگ جهانی  از  پــس  آمریکایی  جهانی سازی  نظام 
دوم و خصوصا نظام یکجانبه گرایی پس از دهه نود 
میلادی و فروپاشی سوسیال امپریالیسم شوروی، 
ــروزی،  تــا بکجانبه گــرایــی آمریکایی تــا فــروپــاشــی امـ
 نقش یهودیت باید پیگیری سود تا برسد به جزیره 

و پدیده اپستین . 
ندیده گرفتن نهانکاری فسادپرورانه صهیونی برای 
تــفــوذ و بـــرده کـــردن قــدرت هــای بـــزرگ و اســتــفــاده از 
نیرویشان به سود سلطه یهودیت و اداره دنیا امری 
خیالی نیست و بر مستندات تاربخی استوار است . 
یهودیت فرعونی اقلیتی است که تنها با فاسد کردن 
مــردم دنیا مثل حیوانات و فاسد کــردن و نفوذ در 
حکومت های قدرتمند، و برده کردن رهبران می تواند 

بر دنیا حکومت کند و کفر و ظلم را نهادینه سازد .
پــس بــه جــزیــره اپستین بــه دلــخــواه صهیونیسم 
و رســانــه هــای صهیونی نــگــاه نکنیم و بــا دقــت بر 
واقعیات تحولات و امر تغییر جهانی، عمیق تر به آن 
بیاندیشیم و ابعادش را درست تفسیر کنیم . این 

ابعاد در این افق جهانی قابل تحقیق است:
1_ایــجــاد محیطی بــرای گــروگــان گرفتن قدرت های 
فاسد و برده کردن و در اختیار گرفتن شان بوسیله 
قــدرت پشت پــرده بهودیت جهانی و قدرت های 
ار روتچیلد ها و راکفلر ها  اصلی اداره کننده جهان 
گرفته تــا مــورگــانــه و ادلــســون هــا . و اپستین این 
سرمایه دار یهود آمریکایی تنها کارگزار اربابان خود 

است نه آدم اصلی .
2_ جزیره اپستین سناریو و نمایش و نقطه ای از 
ضرورت تغییر نظام جهانی و جریان تغییر جهانی و 
تاسیس یک نظام ملحد واحد حکمرانی استثماری 
ــایــان دولـــت _ مــلــت هــای پــدیــد آمـــده در  واحـــد و پ
آمریکا،  انقلابات بــورژوایــی قــرن هیجده )انــقــلاب 
ایتالیا، انقلاب صنعتی انگلیس، انقلاب  فرانسه، 

مشت آهنین بیسمارک در آلمان و...( است .
3_ اقناع مــردم آمریکا به دست شستن از نظم در 
حال افول ابر قدرتی ملی به سبب فساد چاره ناپذیر 
و تن دادن به پروژه یهودیت حهانی که همواره بی 
وطــن بــوده و امـــروز رویـــای قــدرت فراملی جهانی و 
پذیرش نظم گفتار قدرت استکباری جدید فراملی و 

نظام واحد جهانی را می پرورد .
شیطانی  فرهنگ  کـــردن  حــک  همه  از  مهمتر   _4
و فــســاد هولناک و عـــادی ســـازی وحشیانه ترین 
ح  مناسبات ضد الهی و جنگ باخدا و پیشبرد طر
ــن روابـــط ضــد انــســان در  ابلیس و عـــادی ســـازی ای
ذهنیت مــردم و کاشتن دانه های شالوده شکنی 
و حــذف هــر نشان از اخــلاق فطری و مذهبی بــرای 

ساختن نظام شیطانی آتی است 
5_ در ایــن بین بــازی دو جناح سرمایه داری ملی و 
جهانی سازی در آمریکا و دعوای شان و نقش جریان 
حهانی ســـازی در رســـواکـــردن جــریــان وحشیگری 
ملی گرایانه ترامپ را نه حدی بلکه ابــزار گیم بزرگ 

یهودیت جهانی پشت پرده باید به حساب آورد .
 متاسفانه رسانه های ما اکثرا جز موارد استثنائی به 
تروبج و تبلیغ وسیع حقایق جزیره اپستین توجه 
ندارند. اداره فرهنگ و ارشــاد، مساجد، رسانه ها، 
دانشگاه ها و مدارس اساتید و.... در سطح ملی باید 
به جهاد تبیین از منظر اسلامی در این مورد بپردازند 
و از آن در سخنرانی ها بوسیله دانشگاهیان و علمای 
بزرگ که به شهرها روانه می شوند، فرصتی برای بیان 
نقش نجاتبخش اسلام و ایمان الهی در مقابله با 
این پدیده های هولناک فرهنگ کفر مدرن و افشای 
نقشه های  و  جهان  حاکم بر  قــدرت هــای  ماهیت 
استکباری برای گسترش عمومی فساد ضد انسان 

با رهبری ابلیس و شیطان بزرگ بپردازند.
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